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Dintre cele 193 de unităţi de învăţământ 
din judeţului Galaţi, 72 nu îndeplinesc con-
diţia ca 60 la sută dintre angajaţi să fi e vac-
cinaţi. Prin urmare, cursurile nu vor putea 
începe luni cu prezenţa elevilor la clasă. Ast-
fel, cursu rile se vor derula normal doar în 
celelalte 121 de unităţi de învăţământ. Cele 
mai mari procente de vaccinare, de peste 90 la 
sută, sunt la Centrul de Excelenţă, Şcoala Post-
liceală „Christiana“, Şcoala Postliceală „FEG“, 

Grădiniţa „Clever Kids“ şi Grădiniţa „Nanny“. 
La polul opus, unitatea cu cea mai mică rată 
de vaccinare din judeţ este Şcoala „Ene Patri-
ciu“ din comuna Smulţi, unde numai 23,81 la 
sută dintre angajaţi s-au imunizat. Conform 
informaţiilor primite de la Inspectoratul 
Şcolar Judeţean Galaţi, la nivel de judeţ, rata 
de vaccinare în rândul angajaţilor din învă-
ţământ este de 65,47 la sută. Noul ordin co-
mun al miniştrilor interimari ai Educaţiei şi 

Sănătăţii, emis vineri, prevede că, începând 
de luni, 8 noiembrie, reluarea cursurilor cu 
prezenţă fi zică se realizează pentru toate 
unităţile de învăţământ preuniversitar în 
cadrul cărora un procent de minimum 60% 
din personal este vaccinat. La nivel naţional, 
aproximativ 1,8 milioane de elevi şi preşco-
lari din cei 2,9 milioane vor începe şcoala fi -
zic luni, după vacanţa forţată. . Roxana

Artene Penciu > pag. 07

72 de unităţi de învăţământ gălăţene 
nu încep şcoala în format fi zic

OPT ORE FĂRĂ AUTOBUZE, LA GALAŢI > EVENIMENT/05

PESTE 50.000 

DE ROMÂNI 

AU MURIT DIN 

CAUZA COVID-19
PANDEMIE. Până vineri, 

au fost înregistrate în România 

1.693.532 de cazuri de infectare 

cu noul coronavirus, iar 50.087 de 

persoane diagnosticate cu COVID-

19 au decedat. > pag. 06
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Peste 20 de morţi 
şi sute de noi infectaţi, 
în judeţul Galaţi
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Poliţist local bătut 
de o femeie, 
în staţia de autobuz

09economie
Companii gălăţene 
premiate în topul 
naţional al fi rmelor

O grevă spontană pg
a paralizat p
transportul p
în comun

Transportul public în comun din 

Galaţi a fost paralizat, vineri, între 

orele 4,30 şi 12,00, după ce şoferii 

şi vatmanii Transurb au refuzat să 

iasă pe trasee. . Anca Melinte, 

Cristinel Luca 

online

0
3

im
u

n
iz

a
re

 P
e
s
te

 1
7
1
.0

0
0
 d

e
 g
ă
lă
ţe

n
i 

a
u

 p
ri

m
it

 m
ă
c
a

r 
o

 d
o

z
ă
 d

e
 v

a
c
c
in



2 6 - 7 NOV 2021F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

D
IN

 C
O

L
E

C
Ţ

IA

„C
E

L
E

 M
A

I 
F
R

U
M

O
A

S
E

 
P

O
E

Z
II
 R
Ă

M
A

S
E

 T
A

B
L
O

U
”

editorial
viaţa liberă
Scapă cine poate

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

„Baletul“ politic continuă 
și în ziua în care România a 
depășit 50.000 de morți de la 
debutul pandemiei. Insensibili 
la tragedia pacienților ce 
primesc oxigen prin curțile 
spitalelor, liderii partidelor 
importante își redescoperă 
afi nități mai vechi. Acolo unde 
nu exista nicio posibilitate de 
împăcare, se pare că se deschid 
nebănuite noi punți de dialog, 
dar, mai presus, amânarea 
soluționării crizei politice 
ne prezintă adevărata față a 
politicienilor.

De fapt, am putea să 
ne uităm în oglindă și să 

realizăm că aceste personaje 
ce, vremelnic, ocupă funcțiile 
de decizie nu au venit de pe 
Marte. Ele sunt aici, printre 
noi, și provin dintre noi. 
Cinismul lor, lipsa de adecvare 
cu problemele reale ale 
oamenilor nu au apărut de 
ieri, de azi. Ajunși în funcții 
intangibile, din care își permit 
vizite externe inutile și partide 
de golf, ei au pierdut contactul 
cu viața de zi cu zi. Mai grav 
este că sub această nepăsare 
arogantă și lipsită de conținut, 
se desfășoară adevărate drame 
sociale.

Concret, după ce a reușit 
să ne transmită nimic despre 
nimic cu privire la criza 
politică, șeful statului a pasat 

Georg
e

Marine
scu

responsabilitatea redeschiderii 
școlilor la... „fi rul ierbii“, dar 
a condiționat-o de rata de 
vaccinare a personalului din 
învățământ. Nimeni nu știe câți 
elevi infectați intră pe porțile 
școlilor, iar problema testării 
acestora nu este nici acum 
rezolvată, în al doilea an de 
studiu ce a început în condiții 
sanitare speciale. Probabil că 
nu ar trebui să ne mai mire 
această bătaie de joc, pentru 
că dincolo de pompierismul 
ce ne caracterizează, nici la 
capitolul coerență nu am excelat 
vreodată.

maxime

“
Deoarece la 

concurs au reuşit 

trei secretare, au 

mai fost angajaţi 

doi directori

VASILE GHICA

sinaxar
6-7.11.2021

 (S) Sf. Ier. Pavel Mărturisitorul, u

Patriarhul Constantinopolului

 (D) Sf. 33 Mucenici din Melitinau

înapoi
Să se pupe mirii!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Prima iubire nu se uită u

niciodată, dar nici cea de-a doua. De 
aceea, PNL și PSD, acești Prigoană și 
Bahmuțeanu ai politicii autohtone, 
par să se împace și să ne creeze 
un viitor luminos. E posibil să fi m 
martorii unor energii sinusoidale 
între timp, să se burzuluiască unii 
la ceilalți, să sune iarăși telefonul 
cu fi r scurt dinspre Cotroceni... Nu 
mai este, însă, nevoie de altceva 
după declarația de joi a lui Cîțu, 
în urma negocierilor cu Ciolacu 
& friends: „Am găsit în această 
seară multe lucruri care pot să ne 
unească.“ Am lăcrimat mai tare 
decât în epoca în care Bobby Ewing 
era împușcat în toiul Dallasului. 
Dar aveam doar câțiva anișori.

Nu mai departe de anul trecut, u

fi nanțistul găsit abțiguit la volan 

în Statele Unite clama: „A venit 
momentul să scăpăm România de 
PSD. Au fost trei ani de coșmar.“ 
Parcă suntem spectatorii unui 
reality-show cu scenariul lăsat la 
liber, după cum are chef privitorul, 
o copie virtuală a naturalului. 
Dacă ăla, stând pe scaun cu bere 
și pop-corn, se îmbată și încurcă 
butoanele joystickului, se pot 
naște monștri pe bandă rulantă: 
actorul din rolul principal se 
sinucide cu vreun instrument de 
recuzită, ceilalți se îndrăgostesc de 
cameramani și pleacă în luna de 
miere, iar lista bizareriilor nu poate 
fi  oprită decât de un blackout, 
că tot e termen la modă. Să se 
pupe mirii, zic, că amândoi sunt 
frumușei!

Ca să nu fi e cu supărare, u

ar trebui inclus și USR-ul în 
această coaliție. Alde Cioloș și 
Barna încearcă să pozeze în 

fi ințe feciorelnice, dar criza 
guvernamentală a plecat din pedala 
lor de accelerație. Pentru a dărâma 
construcția acelei coaliții post-
electorale, au votat în grup alături 
de PSD și AUR. Carevasăzică, 
trebuie să deconteze toată lumea. 
Pe fi rmă, ca s-o parafrazez pe 
domnișoara de la benzinărie. 
Măcar am înregistra o premieră: ar 
intra și UDMR-ul o dată în opoziție.

Dragnea, ieșit de ceva vreme  u

din service, i-a scris public lui 
Ciolacu, răvașul parfumat cu 
destule aluzii fi ind intitulat „Dragă 
Marcel“, semn că Livache, rămas 
fără partid, nu și-a concediat 
niciodată comunicatorii. „PSD 
s-a predat cu arme și bagaje 
la Cotroceni“, e concluzia 
teleormăneanului și poate fi  
contrazis doar printr-un sofi sm: 
Care bagaje, mustăciosule? Nu mai 
aveam nicio sacoșă. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

F
aceţi linişte în tranşee! 
Vă ordon, faceţi linişte în 
tranşee! - tună comandantul 

ciuruit de gloanţe rătăcite, obligat 
de cuvântul/ordinul altor şi altor 
mulţi distinşi comandanţi.
Nu vă jucaţi cu duşmanii! Voi 
sunteţi duşmanii lor! - abia mai 
răsufl ă acelaşi comandant în 
cădere liberă, sătul de frică, 
plictisit/scârbit de târcoalele 
corbilor diletanţi.
Soldaţii se uită între ei, se uită 
fi ecare în raniţa fi ecăruia, să 
caute şi să-şi aducă aminte (a 
câta oară?!) cum şi-au uitat 
copilăria acasă! Dar nici unul nu 
crede că are vreun rost liniştea 

comandată! Nici un soldat nu se 
gândeşte la victorie, la medalii 
şi lauri! Toţi soldaţii se gândesc 
(şi plâng milităreşte) la ce fel de 
iubită frumoasă (?!)
Dumnezeule, vezi şi auzi cum 
toţi soldaţii cred că războiul nu 
este o erată?!
„Toate tranşeele sunt pline cu 
mere!“ - zicea (odinioară) un poet 
mort din cauza altui război mult 
mai aproape de zilele noastre.
Raniţele sunt pline cu mulţumiri 
şi răni de ajuns până la moarte! 
Sunt pline cu liniştea şi pacea 
inutilă a generalilor postumi! 
Ci nu sunt pline cu bastoane de 
mareşali, cum zicea (tot demult) 
un alt comandant convins că „de 
la sublim la ridicol nu e decât un 
pas“.

Printre fi re de iarbă, peste 
tot, numai pâraie din globule 
albastre! Da, sigur că da, 
soldaţii nu au numai roşii! Şi 
numai lacrimi de adio! Şi de 
rămas bun! Şi numai scrisori 
începute! Şi rupte! Şi întrerupte! 
Şi numai steaguri fără patrie! 
Şi numai gâze civile bătătorind 
cărare peste îngeri orizontali 
şi încremeniţi pentru pururi 
cu gândul acasă, la iubită, 
la copii, la părinţi! Îngeri cu 
arcade sparte şi cu maci roşii şi 
galbeni şi albaştri înfl oriţi prin 
buzunarele vestoanelor, aşa, într-
un ultim zvâcnet al inimii din ce 
în ce mai departe de viaţă!
Şuieră un obuz fără obraz, tras 
de soldatul celălalt! Semn de 
victorie şi bucurie! Şi ultimul 

celălalt soldat rămâne fără 
obraz!
Mai şuieră un obuz... şi nu se 
mai vede nici un soldat, nici 
o medalie! Doar câte-un fi r 
de iarbă amintind că aici s-a 
terminat o copilărie, un zâmbet, 
o nădejde şi o deşertăciune! Cu 
preţul plecării! Unde? Într-o 
lume mai bună?!
Iată, printre macii şi printre 
soldaţii adormiţi defi nitiv/
infi nitiv trece o căruţă cu un cal! 
Ultimul cal! În căruţă - o biserică 
mititică! Ultima biserică! Se aude 
clopotul la fi ecare căpătâi stins, 
liniştit, lămurit! Dumnezeule, 
ce corbi diletanţi! Se rotesc 
şi se aşază şi croncănesc şi se 
comportă ca şi cum nu s-ar fi  
întâmplat nimic!  .

tragedia
JURNAL de FRONT

divina

Rămânând în școli, după 
30 de ani de „merge și așa“, 
un sistem de învățământ 
subfi nanțat cu dascăli ce nu 
și-au descoperit niciodată 
adevărata vocație și cu părinți 
care au început să dicteze 
proceduri educaționale a livrat 
și livrează analfabeți funcționali 
pe bandă rulantă. Unii dintre 
aceștia ne conduc în prezent 
destinele. Ceilalți, atunci când se 
decid să abandoneze „temeinica“ 
culegere a informațiilor ofi ciale 
din social-media, se străduiesc 
să supraviețuiască. Depopulată, 
tristă și haotică, România 
devine, pe zi ce trece, țara 
în care scapă cine poate, iar 
Darwin a trăit în secolul al XIX-
lea.  .

nec plus ultra
SENTINŢĂ DEFINITIVĂ

ION ZIMBRU                            (DOSARELE XYZ) 

Nu credeam că voi ajunge să pot asculta vreodată

aceste cuvinte negre,

spuse de-un om cu haină neagră

şi cu sufl etul mai negru decât miezul morţii!

Nu credeam că vor fi  atâtea aplauze şi urlete,

ca şi cum sunt mai vinovat

decât cei care mănâncă

doar chiftele de lebădă şi omletă de privighetoare!

Nu credeam că voi fi  osândit

cu atâta cruzime şi cu atâta severitate

şi că un om inteligent mai rău decât mine va rosti

douăzeci şi şapte de cuvinte blestemate:

în numele legii,

eşti condamnat la remuşcare pe viaţă şi pe moarte

pentru că ai pândit şi ai sărit gardul

să furi linişte din grădina lui Dumnezeu! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Peste 20 de morţi şi sute 
de noi infectaţi, la Galaţi

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Majoritatea bolnavilor care 

au pierdut lupta pe paturile 

spitalului nu erau vaccinaţi. O 

singură femeie, trecută de 80 

de ani și foarte bolnavă, fusese 

imunizată, în luna iulie. 

O treime dintre gălăţenii tes-
taţi în ultimele 24 de ore au fost 
declaraţi purtători ai virusului, 
în timp ce peste 20 de pacienţi 
afl aţi în stare gravă, în spital, au 
pierdut lupta cu boala.

 Potrivit datelor centraliza-
te de Prefectura Galaţi privind 

evoluţia cazurilor de infectare 
cu COVID-19, dintre cei 1.213 pa-
cienţi testaţi într-un interval de 
24 de ore, 321 au fost declaraţi 
purtători ai virusului. Numărul 
total al celor infectaţi a ajuns ast-
fel la 41.178. 21 de pacienţi confi r-
maţi au ieșit pozitivi la retestare, 
după parcurgerea protocolului de 
tratament, de două săptămâni.

21 de pacienţi în stare gravă nu 
au mai avut nicio șansă în faţa bo-
lii și au fost declaraţi decedaţi. 20 
dintre ei nu fuseseră vaccinaţi, sin-
gura imunizată fi ind o bătrână de 
84 de ani, afl ată în evidenţele me-
dicale cu multiple comorbidităţi. 
"Este vorba despre nouă bărbaţi, 

de 57, 63, 67, 73, 75, 81, 82, 88 și 
93 de ani, și de 12 femei, cu vârste 
de 54, 63, 65, 68, 69, 78, 81, 82, 84, 
85, 85 și 96 de ani, confi rmaţi cu 
SARS-CoV-2. 20 dintre pacienţi nu 
erau vaccinaţi împotriva COVID-
19. Pacienta de 84 de ani, cu mul-
tiple comorbidităţi, era vaccinată 
cu Pfi zer, primind doza a doua în 
luna iulie“, au explicat reprezen-
tanţii Prefecturii Galaţi. Numărul 
victimelor COVID-19 din Galaţi a 
sărit astfel, în 24 de ore, de pragul 
de 1.400, ajungând la 1.401.

 La polul opus,  vineri,  5 no-
iembrie, 304 pacienţi internaţi 
au fost declaraţi ofi cial vindecaţi, 
ceea ce face ca totalul persoane-

lor depistate pozitiv și tratate să 
crească la 37.118.

 În carantină instituţionaliza-
tă nu se mai afl a nicio persoană, 
conform aceleiași raportări. În 
izolare la domiciliu erau 2.187 
de gălăţeni testaţi pozitiv, iar nu-
mărul gălăţenilor afl aţi în caran-
tină la domiciliu a ajuns la 358. În 
izolare instituţionalizată se afl au 
472 de bolnavi de COVID-19.

 De la începutul pandemi-
ei, în Galaţi au fost efectua-
te 261.791 de teste. .

STATISTICĂ SUMBRĂ, PE FINAL DE SĂPTĂMÂNĂ  .  COVID-19

 BIBLIOTECA 

AJUTĂ CITITORII 

CU TIPĂRIREA 

CERTIFICATELOR 

VERZI
SPRIJIN. Din 26 octombrie, 

Biblioteca „V. A. Urechia“ a ajutat 

peste 130 de solicitanţi, la sediu și 

la fi liale, să își genereze certifi catul 

digital de vaccinare („certifi catul 

verde“), fi e direct pe dispozitivele 

mobile ale acestora, fi e în format 

tipărit pentru persoanele mai în 

vârstă, cărora le este mai la îndemână 

să îl folosească pe hârtie. Gălăţenii 

care doresc în continuare să 

benefi cieze de sprijinul bibliotecarilor, 

pentru obţinerea certifi catului 

sau pentru programarea pentru 

vaccinarea împotriva COVID-19, pot 

apela la serviciile acestora de luni 

până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, 

și duminica, între orele 9,00 şi 13,00, 

la sediul Bibliotecii Judeţene „V.A. 

Urechia“, la Filiala nr. 1 „Costache 

Negri“ (în incinta Clubului Liberty) și la 

Filiala nr. 2 „Paul Păltănea“ (în incinta 

fostului Liceu Metalurgic).  . R.A.P. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Joi, 4 noiembrie, 2.605 gălăţeni 

au decis să se imunizeze 

împotriva noului coronavirus. 

Este vorba despre 1.513 per-
soane ce au primit prima doză, 
629 pe cea de rapel, în timp ce 
463 au efectuat doza a treia, ast-
fel: 702 la centrele de la Patinoar 
(284 prima doză, 247 doza 2 și 171 
doza 3), 433 la centrele de la Sala 
Sporturilor (177 prima doză, 164 
doza 2 și 92 doza 3), 204 doze uni-
ce la Baza "Siderurgistul“, 185 la 
Spitalul Militar (50 prima doză, 

24 doze unice, 47 doza 2 și 64 doza 
3), 154 la Centrul drive-thru (103 
prima doză, 20 doza 2 și 31 doza 
3), 152 la Centrul de Recupera-
re al Spitalului de Pediatrie (138 
prima doză, 1 doza 2 și 13 doza 
3), 139 la Centrul de vaccinare 
Tulucești (75 prima doză, 54 doza 
2 și 10 doza 3), 121 la centrele de 
la Sala de Spectacole Tecuci (47 
prima doză, 37 doza 2 și 37 doza 
3), 104 la centrele de la Ofi ciul 
Prefectural Tecuci (41 prima 
doză, 29 doze unice, 20 doza 2 și 
14 doza 3), 78 la Centrul de vacci-
nare Târgu Bujor (45 prima doză, 
24 doza 2 și 9 doza 3), 55 doze 
unice la Cabinet dr. Capriţa, 48 

la Centrul de vaccinare Cudalbi 
(45 prima doză și 3 doza 3), 36 
la Centrul Medical Judeţean (10 
prima doză, 10 doza 2 și 16 doza 
3), 30 doze unice la Cabinet dr. 
Boldea Nicoleta, 20 la Cabinet dr. 
Pleșa (15 prima doză și 5 doza 2), 
câte 15 doze unice la cabinetele 
medicilor de familie Ciubotaru și 
Pământ, 12 la Cabinet dr. Cristi-
an, 11 la Cabinet dr. Boldea Va-
lentin (8 prima doză și 3 doza 3), 
câte 10 doze unice la cabinetele 
medicilor Harabagiu, Amitroaei, 
Negru și Munteniţa, 6 la Spitalul 
de Pneumoftiziologie și câte 5 
la Spitalul de Boli Infecţioase și 
la cabinetele medicilor Ţimpău, 

Cocu, Popescu, Lipșa, Plăcintă, 
Nedelcu, Urieșu și Cașu. 

Numărul total de doze de vac-
cin anti-COVID administrate în 
judeţ, de la debutul campaniei, a 
ajuns la 300.301, iar 110.320 gălă-
ţeni au efectuat schema de rapel. 
Totodată, 37.227 persoane au fost 
imunizate cu vaccin Janssen (ad-
ministrat, deocamdată, în doză 
unică). Alte 24.030 persoane au 
primit doar prima doză de vaccin 
anti SARS-CoV-2, iar 18.404 per-
soane au primit și cea de-a treia 
doză. 

În ultimele 24 de ore, nu au 
fost raportate reacţii adverse post 
imunizare. .

campania de imunizare, în judeţ
Peste 171.000 de gălăţeni au primit măcar o doză de vaccin
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Motocicletă furată din 
Anglia, vândută la târg 
pe ochi frumoşi

 Un cetăţean britanic a reuşit 

să contribuie la identifi carea 

unui vehicul furat din Marea 

Britanie în urmă cu mai bine de 

un an şi i-a pus pe poliţişti pe 

urmele potenţialilor hoţi. Omul a 

venit tocmai la Matca, pentru a 

face, iniţial, o simplă verifi care, 

pe urmele motocicletei care 

i-a fost furată anul trecut, din 

garajul casei. Cinci poliţişti 

români au reuşit să dea de urma 

vehiculului, iar acum fac anchetă 

să stabilească cine şi cum a 

adus motocicleta în judeţul 

Galaţi.  

Kelston Chorley a ajuns la 
Matca în urmă cu circa trei săp-

tămâni, convins fi ind că prinsese 
un fi r important pentru a-şi regă-
si motocicleta furată anul trecut, 
din garajul casei. Poliţiştii brita-
nici nu reuşiseră să dea de urma 
hoţilor abili, care parcă intrase-
ră în pământ cu tot cu vehiculul 
preţios, numai că proprietarul 
păgubit a devenit detectiv fără 
voie şi a găsit o informaţie im-
portantă. Pe un site de specialita-
te, a găsit un anunţ de vânzare a 
unei motociclete identice cu a sa, 
postat de cineva din zona Tecu-
ciului. Intrigat să îşi regăsească 
„prietena“ pe două roţi, nu a mai 
ţinut cont de distanţă, s-a urcat 
în avion şi a venit după ea. S-a 
dus, desigur, la postul de poliţie, 

cerându-le ajutorul oamenilor le-
gii, după ce le-a prezentat toate 
datele problemei. „În urma acti-
vităţilor investigative, poliţiştii 
Postului de Poliţie Matca au sta-
bilit că motocicleta se afl ă la locu-
inţa unui bărbat, de 28 de ani, din 
localitate, acesta declarând că ar 
fi  achiziţionat-o, în cursul anului 
2020, din târgul auto de pe raza 
municipiului Focşani, de la o per-
soană necunoscută, căreia i-ar fi  
plătit suma de 2.000 de euro şi cu 
care nu ar fi  încheiat niciun act de 
vânzare-cumpărare“, a explicat 
cms. şef Gabriela Costin, purtăto-
rul de cuvânt al IPJ Galaţi. Cinci 
poliţişti de la Matca au lucrat la 
acest caz, printre ei afl ându-se 

şi un elev de la Şcoala de Agenţi 
de la Câmpina, afl at în practică. 
Misiunea derulată de ag. Nicuşor 
Durbacă, a.s.a. Nicolae Mincu, 
a.s.p, Vasile Mincu, a.s.a Marius 
Gradea şi elevul Cristi Dragomir 
nu s-a terminat aici. După ce au 
stabilit cu certitudine că motoci-
cleta găsită în curtea mătcaşului 
era cea furată de la Kelston Chor-
ley şi i-au înapoiat-o cetăţeanului 
englez, poliţiştii continuă cerce-
tările, pentru a stabili modul în 
care a ajuns vehiculul în propri-
etatea tânărului şi pentru a da, 
eventual, de urma vânzătorului, 
presupusul hoţ sau complice al 
celui care a furat-o. . Mariana 

Constandache

HOŢII DIN ZONA TECUCIULUI NU SE DEZMINT  .  STĂRUINŢĂ

Tribunalul Galaţi a admis soli-
citarea procurorilor DIICOT care 
au cerut în cursul zilei de joi, 4 
noiembrie, arestarea a trei băr-
baţi din judeţul Galaţi, acuzaţi că 
timp de şase ani au trafi cat femei 
în ţară şi în Europa, pentru a le 
exploata sexual şi a câştiga bani 

de pe urma lor. Vali Mădălin Be-
jan, Adrian Raul Cobzaru şi Dra-
goş Codjebaş au primit mandate 
de arestare preventivă pentru 30 
de zile, fi ind acuzaţi de trafi c de 
persoane în formă continuată, 
spălare de bani şi proxenetism. În 
urma percheziţiilor care au avut 

loc anterior reţinerii celor trei, 
descinderi făcute inclusiv în zona 
Tecuciului, au fost ridicate cinci 
maşini, anchetatorii având in-
formaţii că achiziţionarea de au-
toturisme de lux pe numele altor 
persoane era metoda preferată de 
proxeneţi pentru a ascunde prove-

nienţa banilor pe care îl obţineau 
de pe urma femeilor trimise la pro-
dus. Totodată, au mai fost ridicate 
sume de bani găsite în casele celor 
trei, 12 telefoane mobile folosite de 
aceştia pentru a ţine legătura între 
ei şi cu fetele pe care le exploatau, 
precum şi documente. .

măsură
Proxeneţii cu parc de maşini au fost arestaţi

Accident 
soldat 
cu victimă

PRIORITATE. Joi, 4 no-

iembrie, la intersecţia străzii Brăilei 

cu bulevardul George Coşbuc, s-a 

produs un accident rutier, soldat cu 

rănirea unei persoane. Accidentul 

s-ar fi  produs, se pare, pe fondul ne-

acordării de prioritate, fi ind implicate 

două autoturisme. Unul dintre şoferi, 

un bărbat în vârstă de 52 de ani, a 

fost uşor rănit, neavând nevoie de 

spitalizare. În cauză, s-a întocmit do-

sar penal pentru comiterea infracţiu-

nii de vătămare corporală din culpă.  

. Ingrid Macovei

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Sâmbătă, 

6 noiembrie, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Gheorghe Asachi, Brăilei şi 

Calea Galaţi. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Vameş şi Iveşti, 

pe DN 24D la Vârlezi, iar pe DN 26, 

în localităţile Tuluceşti şi Măstăcani. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 251, 

la Slobozia Conachi şi Matca.

Duminică, 7 noiembrie, radarele 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Tecuci, Movilei 

şi Nicolae Bălcescu. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Lieşti şi Barcea, pe DN 24D la 

Bălăbăneşti, iar pe DN 26, în 

localităţile Tămăoani şi Cavadineşti. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Munteni, iar pe DJ 251, la Pechea şi 

Cudalbi.  .M. Constandache 

Ag. Nicuşor Durbacă şi elevul Cristi Dragomir au apărut inclusiv în presa din Anglia u



6 - 7 NOV 2021 5www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi E

V
E

N
IM

E
N

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

O grevă spontană 
a paralizat transportul 
în comun
 O grevă spontană a paralizat 

transportul public în comun, 

vineri, 5 noiembrie 2021, până 

la prânz. Şoferii şi vatmanii 

Transurb au refuzat să iasă pe 

trasee, protestul durând de la 

ora 4,30 până în jurul orei 12,00, 

spre nemulţumirea gălăţenilor 

cu abonamente de transport. 

Pentru gălăţenii dependenţi de 

transportul public, găsirea unui 

taxi a devenit o „vânătoare“, 

alternativa fi ind mersul pe jos şi 

întârzierea la locul de muncă. 

„Protest spontan în această di-
mineaţă la autobaza şi la depoul 
Transurb. Şoferii şi vatmanii au 
decis să nu mai iasă pe traseu. 
Ne cerem scuze călătorilor pen-
tru acest incident“, a fost anunţul 
postat, vineri dimineaţă, pe pagi-
na publică de Facebook a compa-
niei de transport în comun. 

Din păcate pentru gălăţenii 
care nu au verifi cat Facebook-
ul Transurb înainte de a pleca 
de acasă, asta a însemnat timp 
pierdut degeaba în staţii şi în-
târzierea la locul de muncă sau 
acolo unde ar fi  trebuit să ajungă! 
„Măcar să fi  anunţat pe panourile 
de informare din staţii că sunt în 
grevă şi că nu circulă mijloacele 
de transport. Am stat degeaba în 
staţie mai bine de o jumătate de 
oră, iar în cele din urmă am ple-
cat pe jos la serviciu. Am ajuns 
cu o oră mai târziu la birou!“, 
ne-a declarat o gălăţeancă. De o 
adevărată aventură au avut parte 
şi cei care au încercat să îşi co-
mande un taxi. Dispecerii fi e le 
dădeau timpi de aşteptare foarte 
mari, fi e nu au avut cu ce să-i aju-
te, pentru că nu existau maşini 
disponibile. Taximetriştii au pre-
ferat să-şi găsească singuri clien-
ţii printre gălăţenii care căutau 
disperaţi, pe stradă, un mijloc de 
transport.

 Negocieri 
Protestul angajaţilor Transurb 

nu ar fi  trebuit să fi e o surpriză 
pentru autorităţi. Reamintim că 
nemulţumirile de la Transurb au 
dat în clocot luni, 1 noiembrie, 
când în curtea societăţii a avut 
loc un protest spontan, care nu a 
afectat transportul public. Vestea 
că orele suplimentare efectuate 
în lunile octombrie, noiembrie şi 
decembrie 2021 le vor fi  recom-
pensate abia din februarie 2022 
i-a nemulţumit pe salariaţii Tran-
surb şi în special pe şoferii de pe 
mijloacele de transport. Iar re-

ducerea activităţii controlorilor 
sâmbăta şi duminica - zile plăti-
te cu spor de sută la sută - îi va 
afecta fi nanciar pe angajaţii cu 
cele mai mici salarii din compa-
nia de transport local. Cele două 
măsuri au fost propuse şi asuma-
te de către directorul general al 
Transurb, Dorian Dumitru, pe 
motiv că bugetul societăţii nu 
acoperă salariile angajaţilor pe 
luna decembrie. 

Potrivit surselor noastre, vi-
neri dimineaţă, Vergiliu Vals, 
director executiv în cadrul Pri-
măriei Galaţi, a venit la Tran-
surb pentru a discuta cu protes-
tatarii. În prima fază, salariaţii 
operatorului nu au fost de acord 
cu propunerile acestuia şi au re-
fuzat să reia activitatea. Angajaţii 
au susţinut că vor să participe şi 
ei la discuţiile dintre directorul 
Transurb, Dorian Dumitru, şi 
directorul Vergiliu Vals, nu doar 
reprezentanţii sindicatului. 

Vestea bună pentru gălăţeni 
a fost că în jurul orei 12,00 s-a 
reluat circulaţia mijloacelor de 
transport. Vestea bună pentru 
angajaţii operatorului a fost că re-
vendicările lor au fost acceptate.

 Ce s-a obţinut 
„Revendicările noastre au fost 

acceptate. Rata infl aţiei, care nu a 
fost acordată de la începutul anu-
lui, va fi  plătită de la 1 noiembrie. 
Am pierdut zece luni, se va plăti 
anul acesta doar pe noiembrie şi 
decembrie. Orele suplimentare 
vor fi  plătite în luna următoare, 
ca şi până acum. 

Activitatea unor categorii de 
angajaţi cu cele mai mici salarii, 
cum sunt controlorii, dispecerii, 
cei de la centrul de informare, nu 
va mai fi  întreruptă sâmbăta şi 
duminica, vor reveni la progra-
mul normal. Sunt circa 40 de 
oameni, care au şi cele mai mici 
salarii. Cred că întreruperea ac-
tivităţii lor sâmbăta şi duminica 
nu ar fi  făcut bine nici societăţii, 
pentru că ar fi  scăzut încasările 
foarte mult. Sper că cine trebuie 
să tragă învăţăminte a tras. Nu 
poţi să funcţionezi numai pe 
avarie. Când cumperi motorină, 
când consumi curent electric 
îl plăteşti, nu spui că nu mai ai 
bani. Nu mai putem accepta să se 
taie numai de la salariaţi. La rata 
infl aţiei, cei 142 de lei, am pier-
dut 10 luni, ni se dau numai pe 

noiembrie şi decembrie. Neplata 
orelor suplimentare ar fi  însem-
nat o gaură de 800-1.000 de lei la 
un salariat. Din lipsă de şoferi, 
unii au stat câte 14 ore pe traseu, 
e o nebunie. Acum suntem ok cu 
totul, ce va fi  după 1 ianuarie vom 
vedea”, ne-a declarat George Pre-
da liderul Sindicatului Şoferilor 
Liberi din Transurb.

 Ce spune conducerea 
"După negocieri de câteva ore, 

pentru ca cetăţenii oraşului să nu 
sufere, am reuşit să cădem la un 
acord cu sindicatele. Indicele de 
infl aţie, de 2,6 la sută, va fi  plătit 
din 1 noiembrie, urmând ca în 
şedinţa de CA din 11 noiembrie 
să încheiem un act adiţional la 
Contractul Colectiv de Muncă, să 
modifi căm grila de salarizare. În 
limita a 32 de ore suplimentare, 
acestea vor fi  plătite în salariul pe 
luna respectivă. Pentru ce depă-
şeşte 32 de ore suplimentare, se 
dă timp liber în compensare. 

În ceea ce priveşte progra-
mul de lucru pentru sâmbătă şi 
duminică, grafi cul va fi  refăcut, 
urmând să facem o analiză îm-
preună cu sindicatul şi pe care să 
o prezentăm Consiliului de Ad-
ministraţie. În protocolul înche-
iat cu sindicatele, am stipulat că 
în decembrie există posibilitatea 
ca, în funcţie de banii pe care îi 
vom avea, să se plătească salariile 
procentual, începând de la direc-
torul general şi până la ultimul 
salariat. Până pe 17 decembrie, 
avem control de la Curtea de 
Conturi. Lichidarea pe decembrie 
se va achita pe 15 ianuarie 2022. 
Până atunci, trebuie să ne dăm 
seama cum putem plăti salariile 
integral“, ne-a declarat directo-
rul general al Transurb, Dorian 
Dumitru. . Anca Melinte, Cris-

tinel Luca

REVENDICĂRILE SALARIAŢILOR TRANSURB AU FOST ACCEPTATE  .  FORŢĂ

 DEALERI MĂRUNŢI, 

LĂSAŢI FĂRĂ 

„IARBA“ DE ŢIGĂRI
FLAGRANT. Doi tineri au 

ajuns, pentru câteva ore, în custodia 

poliţiştilor de la Crimă Organizată 

Galaţi, după ce au fost surprinşi 

vânzând câteva grame de canabis. 

Poliţiştii aveau informaţii că cei 

doi, cu vârste de 25 şi respectiv 

26 de ani, se ocupă cu distribuţia 

drogului atât de consumat la scară 

largă şi au stat pe urmele lor până 

i-au putut surprinde. Flagrantul a 

fost urmat în aceeaşi zi de două 

percheziţii domiciliare, la Galaţi 

şi Bucureşti, anchetatorii găsind, 

dosite într-o pungă şi gata de 

vânzare, doar vreo 60 de grame de 

canabis, cinci grindere, trei balanţe 

electronice şi trei telefoane mobile, 

toate susceptibile să dovedească 

preocupările celor doi tineri. Aceştia 

au fost aduşi la audieri la DIICOT 

Galaţi, după care au fost lăsaţi să 

plece, în privinţa lor fi ind dispusă 

măsura controlului judiciar pentru 

60 de zile. Ei sunt cercetaţi pentru 

trafi c de droguri de risc.  . M.C. 

A pierdut 
controlul 
volanului şi 
s-a răsturnat

ACCIDENT. Vineri, 5 noiembrie, pe 

DN 26, s-a produs un accident soldat cu ră-

nirea unei persoane. Poliţiştii din cadrul Ser-

viciului Rutier ajunşi la faţa locului au stabilit 

că şoferul unui autoturism, un bărbat în vârstă 

de 35 de ani, a pierdut controlul direcţiei, 

intrând într-un podeţ de beton şi răsturnân-

du-se în afara părţii carosabile. Pasagerul 

afl at pe bancheta din spate a autoturismului, 

în vârstă de 35 de ani, a fost rănit şi a fost 

internat în spital pentru îngrijiri medicale. În 

cauză, poliţiştii efectuează cercetări pentru 

comiterea infracţiunii de vătămare corporală 

din culpă. . Ingrid Macovei

Dorian Dumitru u
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 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Până vineri, 5 noiembrie, pe 
teritoriul României au fost înre-
gistrate 1.693.532 de cazuri de in-
fectare cu noul coronavirus (CO-
VID-19), dintre care 9.020 sunt ale 
unor pacienţi reinfectaţi, testaţi 
pozitiv la o perioadă mai mare de 
180 de zile după prima infectare, 
iar 1.469.303 pacienţi au fost de-
claraţi vindecaţi. În ultimele 24 
de ore au fost înregistrate 8.268 
de cazuri noi de persoane infecta-
te cu SARS-CoV-2, dintre care 110 
ale unor pacienţi reinfectaţi. 

Până la aceeaşi dată, la ni-
vel naţional au fost prelucrate 
10.399.992 de teste RT-PCR şi 
4.634.359 de teste rapide antige-
nice. În ultimele 24 de ore, au fost 
efectuate 57.801 teste - 19.007 tes-
te RT-PCR (10.058 în baza defi ni-
ţiei de caz şi a protocolului medi-
cal şi 8.949 la cerere) şi 38.794 de 
teste rapide.

De la începutul pandemiei, 
50.087 de persoane diagnostica-
te cu infecţie cu SARS-CoV-2 au 
decedat. În intervalul 4-5 no-
iembrie, au fost raportate 483 de 
decese (255 de bărbaţi şi 228 de 
femei), din care 20 anterioare in-
tervalului de referinţă, ale unor 

pacienţi infectaţi cu noul corona-
virus. Dintre cele 483 de decese, 
unul a fost înregistrat la catego-

ria de vârstă 30-39 ani, 14 la ca-
tegoria de vârstă 40-49 ani, 43 la 
categoria de vârstă 50-59 ani, 131 

la categoria de vârstă 60-69 ani, 
148 la categoria de vârstă 70-79 
ani şi 146 la categoria de vârstă 
peste 80 ani. 439 dintre decesele 
înregistrate au fost ale unor pa-
cienţi care au prezentat comor-
bidităţi, 24 pacienţi decedaţi nu 
au înregistrat comorbidităţi, iar 
pentru 20 pacienţi decedaţi nu au 
fost raportate comorbidităţi până 
în prezent. Din totalul de 483 de 
pacienţi decedaţi, 433 erau nevac-
cinaţi şi 50 vaccinaţi. 47 dintre 
pacienţii decedaţi vaccinaţi pre-
zentau comorbidităţi, iar pentru 
trei pacienţi nu au fost raportate 
comorbidităţi.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 19.013. 
Dintre acestea, 1.877 sunt inter-
nate la ATI. Din totalul pacien-
ţilor internaţi, 354 sunt minori, 
323 fi ind internaţi în secţii şi 31 
la ATI.

În plus, pe teritoriul Români-
ei, 130.318 persoane confi rmate 
cu infecţie cu noul coronavirus 
sunt în izolare la domiciliu, iar 
18.455 de persoane se afl ă în izo-
lare instituţionalizată. De ase-
menea, 62.812 persoane se afl ă 
în carantină la domiciliu, iar în 
carantină instituţionalizată sunt 
102 persoane. .

O NOUĂ ZI CU PESTE 450 DE DECESE  .  SARS-COV-2

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Biroul Politic Naţional al PNL 
se va reuni luni şi urmează să 
ia o decizie în privinţa negoci-
erilor cu USR şi PSD, a anunţat, 
vineri, preşedintele partidului, 
Florin Cîţu. „Aşa cum ştiţi şi 
aşa cum am pornit cu manda-
tul, am fost la discuţii cu cele 
două partide, voi merge în PNL 
cu concluziile celor două discu-
ţii, iar decizia o va lua PNL, nu 
o va lua preşedintele PNL“, a de-
clarat Cîţu, care a calificat dis-
cuţia cu PSD drept una „bună“. 
Potrivit acestuia, la întâlnirea 
cu PSD s-a avansat varianta 
unui premier prin rotaţie, dar 

nu s-a discutat aproape deloc 
despre portofolii sau funcţia de 
prim-ministru. „Este o varian-
tă pusă pe masă, însă mergem 
fiecare în partidul lui să vedem 
dacă această variantă este ac-
ceptată în partid“, a explicat 
liderul PNL.

Totodată, Florin Cîţu a spus că 
dialogul cu USR va fi  menţinut. 
„Noi am avut o discuţie bună cu 
cei de la USR, dar am văzut o de-
claraţie în spaţiul public a dom-
nului Cioloş care iarăşi pune în 
umbră autoritatea preşedintelui 
PNL. E complicat să negociezi cu 

cineva care spune că atunci când 
vorbeşti de preşedintele PNL ar fi  
o glumă să fi e premier“, a men-
ţionat Cîţu. În plus, conform li-
derului PNL, UDMR va face parte 
din Guvern în orice formulă.

La rândul său, preşedintele 
PSD, Marcel Ciolacu, a declarat, 
vineri, că şi Florin Cîţu a realizat 
că nu mai poate fi  premier şi a 
precizat că funcţiile în guvern 
vor fi  împărţite după scorul ob-
ţinut la alegeri. „O să las eu de 
la mine şi nu o să împart după 
scorul din sondaje“, a adăugat 
Ciolacu şi a susţinut că UDMR şi 
minorităţile trebuie să fi e la gu-
vernare, subliniind că este vorba 
despre o construcţie politică, nu 
de o coaliţie. . 

amânare
PNL va lua luni o decizie privind negocierile politice

Temperaturi 
de vară, 
în noiembrie

METEO. Data de 5 noiembrie 2021 a fost 

una dintre cele mai calde zile din această lună, 

de când se fac măsurători meteo. În ţară s-au 

înregistrat chiar 28 de grade Celsius şi în alte 

câteva localităţi maximele au trecut de 27 de 

grade, arată datele ANM. Şi joi a fost extrem de 

cald în ţară: la Făgăraş, oraş situat la 65 kilometri 

de Braşov, au fost 26 de grade, iar la Odorheiu 

Secuiesc au fost 24 de grade. Vineri, maxima a 

fost de 28 de grade la Călăraşi, iar la Pătârlage-

le, Adamclisi şi Feteşti au fost 27 de grade. Până 

şi la Întorsura Buzăului, unul dintre polii frigului 

din ţară, au fost 25 de grade, iar la Predeal au 

fost 21 de grade. . George Marinescu

 APLICAŢIE 

MOBILĂ 

PENTRU A FACE 

ECONOMIE 

LA ALIMENTE
LANSARE. Start-

up-ul românesc bonapp.eco 

a lansat aplicaţia prin care 

consumatorii economisesc până 

la 80% la achiziţia de alimente şi 

intenţionează să se extindă în alte 

ţări din regiune şi să salveze de 

la risipă 30 milioane de pachete 

cu produse, până în 2023, 

anunţă Agenţia de presă Rador.

Aplicaţia mobilă (disponibilă 

pe iOS şi Android) are ca scop 

combaterea risipei de alimente, 

conectând consumatorii cu 

comercianţii ale căror alimente 

se apropie de data de expirare. 

Produsele vor fi  vândute la 

preţuri mai mici cu 40-80%. 

Alimentele sunt achiziţionate cu 

cardul, prin intermediul aplicaţiei, 

dintr-o reţea de 35 de afaceri 

afi liate din Bucureşti. În prezent 

aplicaţia include supermarketuri, 

hipermarketuri, restaurante, 

magazine, brutării, cafenele şi 

hoteluri. Lansarea în alte oraşe 

din România este planifi cată 

pentru primul trimestru din 

2022, în timp ce extinderea în 

alte ţări din regiune va începe 

în trimestrul al doilea. Aplicaţia 

are un potenţial de piaţă de cinci 

milioane de utilizatori numai 

în România, fi ind destinată, în 

special celor care locuiesc în 

mediul urban, au cont bancar 

şi doresc să cumpere produse 

de calitate, economisind bani.  

. George Marinescu 

În România, 
peste 50.000 de oameni 
au murit
din cauza pandemiei
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72 de unităţi de învăţământ 
gălăţene nu încep şcoala 
în format fizic
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Dintre cele 193 de unităţi de 

învăţământ din judeţului Galaţi, 

72 nu îndeplinesc condiţia 

ca 60 la sută dintre angajaţi 

să fi e vaccinaţi. Prin urmare, 

cursurile nu vor putea începe 

luni cu prezenţa elevilor la 

clasă. Cursurile se vor derula 

normal în celelalte 121 de 

unităţi de învăţământ, ceea ce 

reprezintă o pondere de 62,69 

la sută.

Cele mai mari procente de vac-
cinare, de peste 90 la sută, sunt 
la Centrul de Excelenţă, Şcoala 
Postliceală "Christiana“, Şcoala 
Postliceală "FEG“, Grădiniţa "Cle-
ver Kids“ şi Grădiniţa "Nanny“. 
La polul opus, unitatea cu cea 
mai mică rată de vaccinare din 
judeţ este Şcoala "Ene Patriciu“ 
din comuna Smulţi, unde numai 
23,81 la sută dintre angajaţi s-au 
imunizat.

Conform informaţiilor primi-
te de la Inspectoratul Şcolar Jude-
ţean Galaţi, la nivel de judeţ, rata 
de vaccinare în rândul angajaţi-

lor din învăţământ este de 65,47 
la sută.

Noul ordin comun al miniştri-
lor interimari ai Educaţiei şi Să-

nătăţii, emis vineri, prevede că, 
începând de luni, 8 noiembrie, 
reluarea cursurilor cu prezenţă 
fi zică se realizează pentru toate 
unităţile de învăţământ preu-
niversitar în cadrul cărora un 
procent de minimum 60% din 
personal este vaccinat. Trecerea 
de la scenariul online la scenariul 
cu prezenţă fi zică se face prin de-
cizia consiliilor de administraţie 
ale unităţilor de învăţământ pre-
universitar, cu informarea in-
spectoratelor şcolare judeţene, în 
situaţia atingerii procentului de 
60% rată de vaccinare a persona-
lului din unităţile de învăţământ, 
această decizie urmând a se lua 
prin raportare la fi ecare zi de 
vineri, conform situaţiei privind 
personalul vaccinat, publicată şi 
actualizată săptămânal pe site-ul 
inspectoratului şcolar judeţean.

Conform unor date preliminare, 
la nivel naţional, aproximativ 1,8 
milioane de elevi și preșcolari din 
cei 2,9 milioane vor începe școala 
fi zic luni, după vacanţa forţată. .

DIN CAUZA RATEI REDUSE DE VACCINARE A PROFESORILOR  .  DECIZIE

 PRIMUL 

MEDICAMENT 

CREAT 

ÎN TOTALITATE 

PENTRU TRATAREA 

COVID-19
ANTIVIRAL. A  gen    ţia de 

Reglementare a Medicamentelor și 

a Produselor de Sănătate din Marea 

Britanie a autorizat Molnupiravir, 

primul antiviral din lume creat 

special pentru tratarea formelor 

ușoare și moderate de COVID-19 la 

adulţii testaţi pozitiv cu SARS-CoV-2 

și care au cel puţin un factor de risc 

pentru evoluţia către o formă severă 

a bolii. Molnupiravir, medicamentul 

produs de gigantul farma MSD 

(Merck Sharp & Dohme) ar putea 

fi  primul medicament din lume 

aprobat pentru tratarea COVID-19, 

până în acest moment fi ind folosite 

medicamente care aveau iniţial altă 

indicaţie terapeutică și s-a constatat, 

pe parcurs, că sunt efi ciente în 

tratarea COVID. Molnupiravir se 

afl ă în acest moment în procedură 

de autorizare de urgenţă la Agenţia 

pentru Alimente şi Medicamente 

din Statele Unite (FDA) și la Agenţia 

Europeană a Medicamentului (EMA). 

Odată administrat, Molnupiravir 

reduce capacitatea virusului 

de a se replica. Administrarea 

medicamentului la câteva zile după 

un test pozitiv ar putea conduce 

la o reducere la jumătate a riscului 

spitalizării şi morţii, arată un 

studiu clinic. Lagevrio este marca 

comercială a Molnupiravir în Marea 

Britanie.  . R.B. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

O glumă prietenească s-a 
transformat într-o urmărire în 
toată regula, fi nalizată în ares-
tul poliţiei, pentru un gălăţean 
de 25 de ani. Afl at în vizită la un 
prieten, pe strada Traian, tână-
rul s-a lăsat cuprins de euforia 
alcoolului și într-un moment 
de teribilism a luat cheile de la 

mașina gazdei și a fugit din casă, 
urcându-se la volan și demarând 
în trombă. Indignat de gestul 
amicului, proprietarul mașinii 
a sunat la poliţie. Un echipaj de 
la Secţia 5 și unul de jandarmi au 
reperat autoturismul în trafi c, 
pe strada Nicolae Alexandrescu. 
Cel de la volan nu s-a lăsat însă 
oprit cu una, cu două, ceea ce nu 
a făcut decât să îi înrăutăţească 
situaţia. "Întrucât bărbatul afl at 

la volan a refuzat să oprească, 
poliţiștii și jandarmii au plecat 
în urmărirea autoturismului 
condus de acesta. Pe strada Trai-
an, bărbatul a pierdut controlul 
direcţiei și, înainte de a se opri, 
a lovit două autovehicule parca-
te regulamentar. La testarea al-
coolscopică, bărbatul, de 25 de 
ani, a prezentat valoarea de 0,79 
mg/l alcool pur în aerul expirat, 
poliţiștii constatând, totodată, 

că acesta nu posedă permis de 
conducere pentru nicio catego-
rie de vehicule“, a precizat cms. 
șef Gabriela Costin, purtătorul 
de cuvânt al IPJ Galaţi. Tână-
rul a fost reţinut sub acuzaţiile 
de furt în scop de folosinţă, con-
ducere sub infl uenţa alcoolului 
și conducere fără permis, an-
chetatorii intenţionând să ceară 
arestarea sa preventivă pentru 
30 de zile. .

urmărit
Beat și fără permis, a furat mașina prietenului

Bărbat 
de 66 de ani, 
prins băut 
la volan

ALCOOL. Poliţiștii din cadrul 

Serviciului Rutier Galaţi au oprit în 

localitatea Ivești, joi, 4 noiembrie, un 

autoturism condus de un bărbat în 

vârstă de 66 de ani. Acesta emana 

halenă alcoolică, iar poliţiștii l-au 

testat alcoolscopic, fi ind înregistrată o 

valoare de 0,84 mg/l alcool pur în aerul 

expirat. Bărbatul a refuzat prelevarea 

de mostre biologice pentru stabilirea 

alcoolemiei. În cauză, s-a întocmit un 

dosar penal, iveşteanul fi ind cercetat 

pentru refuzul de prelevare a mostrelor 

biologice.  . Ingrid Macovei

„100 de lei pentru  învăţăcei“ “Bani grei”

 concursurile „Vieţii libere“ 

PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la 

sorţi cu public de ieri, de la ora 

13,00, a concursului „Bani grei 

cu Viaţa liberă“ au participat 172 

de plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 

câştigători, care vor primi câte 100 

de lei fi ecare: Moraru Eugenia

(plicul nr. 48), Nistor Elena (plicul 

nr. 151), Casian Alex (plicul nr. 98). 

Cei trei câştigători sunt aşteptaţi 

la redacţie luni, 8 noiembrie, 

între orele 12,00 şi 16,00, cu o 

copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil. 

. Valentina Mihnea  

ALEXANDRU, 

ELEVUL 

NOROCOS 
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei“ organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câştigător. Din cele 113 plicuri 

participante, doar cel trimis de 

Alexandru a fost cu noroc. Plicul 

trimis de Carp Alexandru, elev 

în clasa a V-a la Şcoala Nr. 25 

din Galaţi, a purtat numărul 81. Îl 

aşteptăm pe câştigător la redacţie 

luni, 8 noiembrie, între orele 12.00 

şi 16.00, cu o copie după buletinul 

unuia dintre părinţi şi după 

carnetul de note. . Valentina 

Mihnea
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karate
70 de medalii adjudecate de gălăţeni la Campionatul European

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Timp de patru zile, în capitala 
Serbiei (Belgrad), s-au desfășurat 
întrecerile unei noi ediţii a Cam-
pionatului European de karate 
tradiţional, pentru copii, juniori, 
tineret și seniori. Sportivii gălă-
ţeni au avut și de această dată evo-
luţii foarte bune, numărându-se 
printre protagoniștii competiţiei 
continentale. 

 Clubul Meikyo , antrenori 
Dana Stamate Farcaș, Eusebiu Di-
aconu și Andrei Farcaș, a acumu-
lat un buchet masiv de medalii. În 
total au fost 43, dintre care 16 de 
aur, 6 argint și 21 de bronz. Marii 
laureaţi sunt: Răzvan Postelnicu 
(cinci medalii de aur), Ioana Za-
haria și Alexandra Tomiţă (câte 
două), David Andone, Ana Maria 
Cucu, George Buruiană, Daria 
Chiriac, David Anghel, Ioana 
Zăvoiu și David Rusu. Acestora li 
s-au alăturat patru medaliaţi cu 
argint şi bronz: Andreea Suditu, 
Andrei Cucu, Ciprian Robu și An-
drei Diaconu. De notat că laureaţii 

cu aur au obţinut și alte medalii 
aferente locurilor doi și trei.

  Clubul Kodo , antrenori Mi-
hai Tâmpeanu și Alin Daiciu, a 
cucerit 18 medalii (9 de aur, 5 de 
argint și 4 de bronz). Medaliaţii cu 
aur sunt Mihai Tâmpeanu (două) 
și, câte una, Alexandru Butură, 
Bianca Moglan, Andreea Marin, 

Cătălina Stamate, Maria Axen-
te, Patrick Tâmpeanu și Antonia 
Lazăr.

 Elevii antrenorilor Nicolae 
Mărăndici și Adrian Coman, le-
gitimaţi la  CS Municipal , și-au 
adăugat panopliei cu trofee 9 me-
dalii (4 de aur, 3 de argint și două 
de bronz). Posesorii acestora sunt: 

Alexandru Dumitru, Radu Caza-
cu, Rareș Ioniţă și Ioana Neagu 
(medaliaţi cu aur), cărora li s-au 
alăturat Irene Stanciu (argint și 
bronz).

 Bilanţul general pentru gălă-
ţeni: 70 de medalii, dintre care 
29 de aur, 14 de argint și 27 de 
bronz.  .

Meciuri facile pentru 
Oţelul şi Sporting Lieşti
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Cele două echipe din judeţul 

nostru prezente în cel de-al 

treilea eșalon fotbalistic au parte 

de cei mai accesibili adversari în 

a doua etapă a returului. 

Oţelul și Sporting Liești s-au 
descurcat foarte bine până acum 
în Seria a II-a a celui de-al trei-
lea eșalon fotbalistic, ambele 
ocupând poziţii fruntașe, ce  le-
ar permite accederea în play-off 
(faza a doua a competiţiei). 

 Oţelul este pe primul loc și are 
toate argumentele să-și păstreze 
poziţia de lider și după etapa a doua 
a returului, programată astăzi, de 
la ora 14:00. Gălăţenii se vor de-
plasa la Sportul Chiscani, singura 
echipă din serie fără niciun punct 
acumulat. În tur, la Galaţi, trupa 
lui Dorinel Munteanu s-a impus 
cu un scor categoric, 8-0. Grupa-
rea roș-alb-albastră a strâns 24 de 
puncte din cele zece partide dispu-
tate până acum, având un golaveraj 
extrem de favorabil: 36-8. Este de 
așteptat ca, după meciul de la Chis-
cani, golaverajul gălăţenilor să de-
vină chiar mai bun de atât, având 
în vedere bilanţul echipei gazdă: 
zero puncte și golaveraj 5-48.

Problemele de lot pentru acest 
joc sunt reprezentate de absenţa 
fundașului Cristi Sîrghi, care a 
lipsit o mare parte din sezonul 
actual din cauza unei accidentări, 
plus cea a lui Demian, care a ieșit 
accidentat în timpul meciului cu 

Sporting Liești. Revine Rus, după 
suspendare, însă e posibil ca lista 
absenţelor să fi e mai mare, în cazul 
în care Dorinel Munteanu va deci-
de să mai menajeze o parte dintre 
jucătorii care au mai avut proble-
me cu accidentările până acum. 

 La Liești, 
un meci de 1 solist 

Sporting, locul 4, cu 19 puncte, 
primește, tot astăzi, vizita celor de 
la CS Făurei, echipă scăpătată de-a 

binelea, cu doar patru puncte, 
afl ată pe penultimul loc în clasa-
ment. Judecând după toate legile 
scrise sau nescrise ale fotbalului, 
învingătoarea nu poate fi  decât 
gruparea gazdă. Cu trei puncte, 
lieștenii s-ar mai lumina puţin la 
faţă, după două eșecuri consecuti-
ve - la Focșani și la Oţelul. 

 Fetele joacă acasă 
FC Universitatea va aborda 

meciul al șaptelea din acest tur 

de campionat, cu Piroş Security 
Arad, cu gândul la un rezultat 
pozitiv, deși oaspetele au o pozi-
ţionare mai bună în clasament. 
Întâlnirea are loc duminică, de 
la ora 11:00, și va fi  găzduită de 
Stadionul „Dunărea“, sub condu-
cerea unei brigăzi de arbitri din 
Buzău.

 Liga Elitelor, la juniori 
Echipele din seria a doua a 

Ligii Elitelor, pentru juniorii de 
15 ani, vor juca duminică, ora 
10:00, după următorul program: 
FC Bacău - Școala de Fotbal Oţe-
lul și LPS Vaslui - LPS Galaţi, în 
timp ce ACS Junior Galaţi are 
liber.

 Campionatul judeţean 
Meciurile etapei a zecea în 

Liga a IV-a au loc astăzi, după 
următorul program: Quantum 
Club - Victoria Independenţa 
(terenul "Dunărea II“), Avântul 
Vânători - Avântul Drăgănești 
(Stadionul "Portu Roșu“), Viito-
rul Umbrărești - Muncitorul Ghi-
digeni, Unirea Braniștea - Răzeșii 
Valea Mărului, Voinţa Cudalbi - 
Gloria Ivești, Agrostar Tulucești 
- Covurluiul Tg. Bujor. 

 În Liga a V-a, etapa a IX-a, 
duminică: Mălina Smârdan - 
Foresta Șendreni, Viitorul Fru-
muşiţa - Viitorul C. Negri, Pru-
tul Vlădești - Flacăra Pechea, 
Zorile Griviţa - Voinţa Cișmele, 
Lascăr Schela - Avântul Matca, 
Șoimii Foltești - ACS Inter Tu-
dor Vladimirescu, Luceafărul 
Berești - Siretul Cosmești şi 
Inter Tudor Vladimirescu - Si-
retul Piscu. .

ÎN A DOUA ETAPĂ A RETURULUI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
CSM Galaţi, 
în căutarea 
primului 
succes

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

BASCHET. Echipa de bas-

chet a Clubului Sportiv Municipal 

Galaţi are de jucat un meci extrem 

de important, astăzi, de la ora 

18:30, cu Dinamo București, în eta-

pa a șaptea a Ligii Naţionale mas-

culine. Gălăţenii sunt în căutarea 

primului succes în Ligă din acest 

an, după ce au pierdut primele cinci 

partide, iar cea de-a șasea a fost 

reprogramată. Partida se va disputa 

la Sala Sporturilor „Dunărea“.

VOLEI. Fetele de la CSU 

Hygienium susţin astăzi al treilea 

meci din actualul sezon. Parteneră 

de joc le va fi  echipa Academiei de 

Volei Constanţa, iar întâlnirea este 

găzduită de Sala Polivalentă „Dună-

rea“, de la ora 12.00.

HANDBAL. În eșalonul 

secund feminin de handbal, 

gălăţencele de la CS Municipal au 

programat meciul etapei a VI-a, pe 

care îl vor susţine în deplasare, la 

Corona Brașov.

ARBITRAJ. La meciul AFK 

Miercurea Ciuc - Viitorul Pandurii Tg. 

Jiu, din Liga a II-a de fotbal, arbitrul 

asistent Daniel Vlase va fi la una din 

tușe, iar Silviu Veronel Ioan a fost 

delegat observator la Poli Iași - Unirea 

Slobozia. Sunt și două programări la 

Liga a III-a: Ionuţ Constantinescu, ajutat 

de asistentul Daniel Gâţă, va fluiera la 

Farul II - FC Voluntari II, iar meciul Viito-

rul Ianca - Dinamo Bacău va fi observat 

de gălăţeanca Simona Renţa. .

Meikyo u

Kodo u

CSMu
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Companii gălăţene premiate 
în topul naţional al firmelor

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Cele mai performante 

întreprinderi din România, 

printre care s-au numărat şi 

fi rme gălăţene, au fost premiate 

vineri, 5 noiembrie, în cadrul 

Topului Naţional al Firmelor 

Private realizat de patronatele 

din CNIPMMR. Dincolo de 

evenimentul festiv - derulat on-

line, din cauza condiţiilor impuse 

de pandemie, au fost prezentate 

şi cerinţele mediului de afaceri 

pentru viitorul guvern, a cărui 

formare este negociată în aceste 

zile de partidele politice. 

Ca în fi ecare an, pe baza in-
formaţiilor furnizate de Ofi ciul 
Naţional al Registrului Comer-
ţului, în funcţie de profi tul brut, 
cifra de afaceri, productivitate şi 
performanţă globală în afaceri 
obţinute de companii în 2020, au 
fost acordate mai multe categorii 
de premii naţionale generale, in-
clusiv pe domenii de activitate. 

În partea superioară a clasa-
mentelor, Galaţiul a fost repre-
zentat de trei companii, cu rezul-
tate deosebite pe domeniile lor de 
activitate. Prima dintre ele este 
Mairon Tubes SRL, care a ocupat 

primul loc la nivel naţional, la 
categoria întreprinderi mijlocii, 
pentru cifra de afaceri obţinută 
în „producerea de tuburi, ţevi, 
profi le tubulare şi accesorii pen-
tru acestea, din oţel“. Mai exact, 
Mairon Tubes SRL a înregistrat 
anul trecut o cifră de afaceri de 
245,55 milioane de lei şi un profi t 
brut de 3,66 milioane de lei.

Pentru productivitatea glo ba lă 
în rândul întreprinderilor mari, 
pentru domeniul principal de ac-
tivitate „comerţ cu ridicata al me-
talelor şi minereurilor metalice“, 
pe primul loc la nivel naţional s-a 
clasat şi Mairon Galaţi, cu o cifră 
de afaceri de 1,19 miliarde de lei şi 
un profi t brut de 50,49 milioane 
de lei. Tot pentru productivitate 
a fost premiată şi compania Le-
macons SRL. La categoria marilor 
întreprinderi având ca domeniu 
principal de activitate „lucrări de 
construcţii a drumurilor şi auto-
străzilor“, Lemacons s-a clasat pe 
locul 2 la nivel naţional, cu o cifră 
de afaceri de 105,91 milioane de 
lei şi un profi t brut de 1,72 mili-
oane de lei. 

La evenimentul organizat cu 
ocazia prezentării Topului Na-
ţional al Firmelor Private din 
România au fost prezenţi repre-
zentanţi ai mediul de afaceri, 

dar şi reprezentanţi ai unor in-
stituţii ale statului, ai mediului 
academic şi fi nanciar-bancar. Cu 
această ocazie, patronatele din 
CNIPMMR, din care face parte 
şi Patronatul IMM-urilor Galaţi, 
au subliniat faptul că viziunea 
mediului de afaceri privind dez-
voltarea economiei se bazează pe 
patru piloni principali: crearea 
unui ecosistem de afaceri capabil 
să facă faţă provocărilor viitoru-
lui - digitalizarea, tranziţia către 
o economie verde, concurenţa pe 
pieţele internaţionale; resurse 
umane califi cate şi cu compe-
tenţe în tehnologia informaţiei; 
susţinerea iniţiativelor antre-
prenoriale; digitalizarea relaţiei 
mediul privat-administraţia pu-
blică. În acest context, patrona-
tele solicită includerea pe agenda 
viitorului guvern a unor măsuri 

precum susţinerea programului 
de lansare a start-up-urilor, dar 
şi transformarea digitală a IMM-
urilor, în paralel cu măsuri de re-
ducere a şomajului, în special în 
rândul tinerilor. Întreprinzătorii 
mai solicită măsuri compensato-
rii pentru companiile afectate de 
pandemia de COVID-19, precum 
şi acţiuni de limitare a valului de 
scumpiri din domeniul energiei. 
În zona fi nanciară este nevoie de 
păstrarea unui regim fi scal echi-
librat, dar şi de îmbunătăţirea 
absorbţiei de fonduri europene 
şi modernizarea instrumentelor 
de fi nanţare - granturi şi împru-
muturi - pentru IMM-uri. Toate 
acestea pot contribui la dezvol-
tarea mediului de afaceri şi, în 
fi nal, la asigurarea securităţii 
economice a României, aprecia-
ză patronatele. .

DOMENII DE ACTIVITATE GENERATOARE DE PERFORMANŢĂ  .  CNIPMMR

 PROFITUL 

HORECA, ÎN 

CĂDERE LIBERĂ
IMPACT. Măsurile de 

subvenţionare şi salvare a 

companiilor le-au ajutat pe acestea 

în 2020 să depăşească un an cu 

provocări fără precedent, dar nu 

au rezolvat problemele companiilor 

vulnerabile, iar sectorul HoReCA a 

fost cel mai afectat, înregistrând în 

ansamblul său o scădere de 77 la 

sută a profi tabilităţii, arată studiile 

Coface. Vulnerabilităţile companiilor 

au fost accentuate, companiile sunt 

mai îndatorate, au o capitalizare 

mai redusă, creditarea comercială a 

crescut şi trebuie să avem în vedere 

că măsurile de susţinere din 2021 

au fost de 10-11 ori mai mici decât 

cele din 2020, iar acest suport va 

fi  retras gradual. Prin urmare, vor 

fi  nevoite să se descurce într-un 

context în care avem în continuare 

un risc sanitar cu impact evident în 

economie, arată experţii fi nanciari. 

Piaţa HoReCa este afectată de 

dezechilibre pe partea de lanţuri 

de distribuţie, dar şi de infl aţia în 

creştere, fapt ce va avea un efect 

suplimentar asupra companiilor mai 

vulnerabile.  . O.A.C. 

Agenţia pentru Finanţarea In-
vestiţiilor Rurale (AFIR) a anun-
ţat joi, 4 noiembrie, epuizarea 
fondurilor europene disponibile 
prin intermediul Submăsurii 
6.2 - Sprijin pentru înfi inţarea 
de activităţi neagricole în zone 
rurale, din cadrul Programului 
Naţional de Dezvoltare Rurală 
2014-2020 (PNDR 2020), după nu-

mai cinci zile de la lansarea sesi-
unii de depunere a solicitărilor de 
fi nanţare. Astfel, în intervalul 29 
octombrie - 3 noiembrie, AFIR a 
primit online 4.828 de cereri de 
fi nanţare, valoarea totală a fon-
durilor europene solicitate fi ind 
de 300,8 milioane de euro, de 
şase ori mai mult decât alocarea 
disponibilă.

 AFIR a precizat că alocarea sta-
bilită de către Autoritatea de Ma-
nagement pentru PNDR a fost de 
50 milioane de euro, iar fondurile 
disponibile pentru depunere au re-
prezentat un plafon de 75 milioane 
de euro. Astfel, sesiunea de depune-
re a proiectelor s-a închis automat, 
înainte de termenul-limită, pentru 
că valoarea publică totală a pro-

iectelor depuse a depăşit plafonul 
alocat. Printre activităţile eligibile 
pentru fi nanţare prin Submăsura 
6.2 se regăsesc: prestarea de servicii 
medicale, sociale, sanitar-veterina-
re, producţia de băuturi răcoritoare 
nealcoolice, producţia de ape mine-
rale şi alte ape îmbuteliate, fabrica-
rea produselor textile, producţia de 
ţesături etc. . Cristinel Luca

AFIR
Nu toţi românii de la ţară vor să facă agricultură

Ministerul 
Finanţelor 
se împrumută 
de la bănci

OBLIGAŢIUNI. Ministerul 

Finanţelor (MF) a împrumutat, joi, 318 

milioane de lei de la bănci, printr-o 

emisiune de obligaţiuni de stat de tip 

benchmark, cu o maturitate reziduală la 

155 de luni, la un randament mediu de 

5,12 la sută pe an, informează BNR. Va-

loarea nominală a emisiunii a fost de 400 

milioane de lei, iar băncile au subscris 

338 milioane de lei. Vineri era progra-

mată o licitaţie suplimentară, prin care 

statul vrea să atragă încă 60 milioane 

de lei, la randamentul stabilit luni pentru 

obligaţiuni. . Ovidiu Amălinei



10 6 - 7 NOV 2021

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

• SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric (MIG-MAG), electricieni 

PRAM, instalatori, lăcătuşi, ingi-

ner coordonator gaze, experien-

ţă minim 5 ani, instalatori şi su-

dori pentru lucrări instalaţii gaze. 

Telefon 0744569046. (270926) 

PRF MP 001288

 • SC angajează asistent mana-

ger. Tel. 0754305343. (270933) 

 • Societate comercială angajea-

ză lucrători în construcţii pentru 

Germania. Telefon 0743829288. 

(270935) 

• Angajăm preparator fast food 

în Tiglina. Cerinte: Experienţa în 

bucătarie minim 6 luni. Pentru 

mai multe detalii sunaţi la 

0757.242.762. (270956)

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează: lăcătuşi meca-

nici, sudori, muncitori necalifi -

caţi, maistru, inginer în construc-

ţii, hidroizolatori. 0735510561 

(270634) 

PRF MP 001285

 • SC angajează vânzătoare 

magazin, muncitori necalifi caţi, 

şofer distribuţie. 0751883913 

(270709) 

 • Angajăm în domeniul na-

val TUBULATORI NAVALI și 

LĂCĂTUŞI CONSTRUCTORI 

NAVALI. Dacă ai califi carea ne-

cesară și experienţă de minim 2 

ani: SUNĂ ACUM: 0762-473.313. 

(270860) 

 • Angajăm SUDORI califi caţi în 

domeniul naval cu minim 2 ani de 

experienţă. Transport asigurat, 

bonuri de masă, benefi cii și sa-

lariul prevăzut în contract. SUNĂ 

ACUM: 0762-473.313 (270886) 

 • Angajăm califi caţi şi necalifi -

caţi în domeniul construcţiilor, 

şofer camion şi mecanic. Tel. 

0743647624, fi x 0236708514. 

(270897) 

PRF MP 001286

 • Brutărie angajează per-

sonal califi cat şi neca-

lifi cat pentru formare. 

0741524447. (270901) 

  • Angajăm vânzătoare cu experi-

enţă magazin alimentar. Telefon 

0731839324. (270938) 

• Familie, casă particulară, zona 

Patinoar, caută doamnă cu vâr-

sta peste 45 ani, cu domiciliul 

apropiat, pentru menaj şi îngrijire 

persoană cu dizabilităţi parţiale. 

Relaţii la telefon 0757227307. 

(270939)

PRF MP 001289

 • Societate comercială anga-

jează operator curăţenie clădire 

birouri. Program normal de luni 

până vineri, normă întreagă. 

Pentru mai multe informaţii can-

didaţii sunt rugaţi să sune la nu-

mărul de telefon 0723.470.657. 

(270937) 

   • Firmă de curăţenie angajea-

ză operator/ operatoare cură-

ţenie, posesor permis cat.B. 

Tel. 0756680930, 0737850850. 

(270967) 

   • Agrii România SRL- locaţie 

Galaţi angajează manipulant 

mărfuri, condiţii avantajoase. 

Cerinţe: studii medii cu posi-

bilitate de autorizare ISCIR. 

Telefon: 0756122039 (Adriana 

Daraban). adriana.daraban@

agrii.ro (270949) 

 • SC angajează muncitori ne-

califi caţi. Salariu motivant. Tel. 

0754376129. (270969) 

 • SC angajează tăietori auto-

gen pentru fi er vechi. Telefon 

0744555345. (270977) 

 • Cofetari, patiseri, spălă-

tor vase. Tel. 0729881701. 

(270997) 

 • Firmă construcţii reţele elec-

trice angajează coordonatori 

lucrări electrice. 0743306136. 

(271003) 

 • Firmă construcţii reţele electri-

ce angajează asistent manager. 

0743306136. (271004) 

 • Firmă construcţii reţele electrice 

angajează devizist. 0743306136. 

(271005) 

 • SC CHIMSIDER angajează 

electrician poduri rulante. 

Tel. 0754982865. (271006) 

 • SC angajează vulcanizator 

autoturisme+ camioane. Tel. 

0753097240. (271026) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 came-

re decomandate, ultracen-

tral. Telefon 0767806960, 

0744787789. (270763) 

 • Ultimul Leu 2 camere, mobilat, 

utilat. 0748636352. (270993) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Galaţi, Ţiglina 1- chiar lângă 

Păpădie şi Tribunal, bloc GS1, 

particular vând apartament 3 

camere, confort 1, decomandat, 

două balcoane, suprafaţă 70,10 

mp, centrală termică proprie, 

termopane, parchet lemn ma-

siv, zugrăvit 2021, foarte curat, 

bun de mutat, et.4/4, fără pro-

bleme cu terasa, zonă excelentă 

chiar lângă Tribunal şi Păpădie, 

toate actele la zi, cadastru, in-

tabulare, energetic clasa B. Preţ 

negociabil. Telefon 0772127010 

(271021) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Persoană fi zică, cumpăr 

garsonieră sau ap. 1 cameră. 

0755306495. (270279) 
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Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000037

PRF PVL 000039

caută   

FIRMĂ  

DE PRESTĂRI 

SERVICII  

CURIERAT

Relaţii  

la secretariatul  

societăţii,  telefon 0725.348.672.

PRF PVL 000042

 

 

 

 

Oferim gratuit cazare pentru maximum 6 luni.• 
Se cere limba italiană, minimum nivel B1, dar oferim gratuit • 
şi cursuri de limba italiană.
Oferim cursuri pentru pregătire la examenul de înscriere la • 
Colegiul Asistenţilor Medicali din Italia, iar taxele pentru 
înregistrare sunt rambursabile.
Biletul de avion este oferit rambursabil.• 
Salariul extrem de avantajos.• 
Ore suplimentare plătite.• 
Solicităm diplomă şi înscrierea la OAMMR, traduse şi legalizate • 
şi certifi catul de membru, certifi catul de conformitate şi cel de 
onorabilitate Good Standing. 

SOS FAMIGLIA   caută
ASISTENŢI MEDICALI GENERALIŞTIASISTENŢI MEDICALI GENERALIŞTI
pentru un cămin (RSA) în nordul Italiei, oraşul Cremonapentru un cămin (RSA) în nordul Italiei, oraşul Cremona

Pentru mai multe informaţii apelaţi 00393293549925 
sau trimiteţi e-mail la cristina.toader78@gmail.com

PRF MP 001287

PRF PVL 000015
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 • Particular, cumpăr aparta-

ment, inclusiv etajul 4, plata 

cash. 0770235209. (270280) 

 CUMPĂRĂRI  

3 CAMERE 

 • Cumpărăm apartament, in-

clusiv ultimul etaj, banii cash. 

0747708566. (270281) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez garsonieră Micro 

20, etaj 3/4, centrală termi-

că, mobilat, utilat, 900 lei. Tel. 

0733540363. (270907) 

 • Primesc în gazdă 1-2 elevi li-

ceu. 0758330372. (270954) 

 • Apartament 1 cameră, mobilat, 

utilat, CT. 0773727721. (270989) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren intravilan 2000 mp, 

comuna Vînători, negociabil. Tel. 

0743530968. (270482) 

 • Vând 5000 mp teren construcţie 

(utilităţi), în cartierul nou Vînători. 

Tel. 0747536787. (271015) 

 MATRIMONIALE  

 • Văduvă doresc văduv. Rog se-

riozitate. 0748813050 (270963) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • SC execută fi nisaje: tencuială, 

glet, lavabilă, colţare, glafuri etc. 

Tel. nr. 0721246513. (270854) 

 • Execut lucrări de gresie, faian-

ţă, placări cu marmură, zidării, 

tencuieli, gletuiri, zugrăveli, re-

paraţii, parchet laminat, instalaţii 

electrice şi sanitare, rigips. Tel. 

0742338124. (270986) 

 • Executăm zugrăveli, mon-

tăm faianţă, rigips, polistiren. 

0756794891. (271023) 

 CURSURI  

 • Cursuri de califi care în meseri-

ile de Tubulator Naval și Lăcătuș 

Constructor Naval cu durată de 

6 luni. Transport asigurat, bonuri 

de masă, prime și salariul pre-

văzut în contract atât pe perioa-

da cursului cât și după. Dacă ai 

minim 10 clase sau școala pro-

fesională: SUNĂ ACUM: 0762-

473.313. (270861) 

 MEDITAŢII  

 • Profesor de matematică, cu 

experienţă, meditez avantajos 

orice nivel. Tel. 0733540363. 

(270908) 

 DIVERSE  

 • SC INTRANSIV SRL, titular al 

proiectului Construire parc auto 

pentru garare autovehicule si 

imprejmuire, anunta publicul in-

teresat asupra luarii deciziei de 

etapei de incadrare fara evalu-

area impactului asupra mediu-

lui, pentru proiectul proiectului 

„ Construire parc auto pentru 

garare autovehicule si imprej-

muire”, propus a fi  amplasat 

in com Ivesti, str. Aviatiei, nr 8, 

judetul Galati. Proiectul deciziei 

de incadrare si motivele care o 

fundamenteaza pot fi  consul-

tate la urmatoarea adresa de 

internet http://anmgl.anpm.ro 

la Sectiunea Reglementari- 

Acordul de mediu- Drafturi acte 

de reglementare- Proiect de-

cizie etapa de incadrare 2021. 

Publicul interesat poate inainta 

comentarii/observatii la proiec-

tul decizei de incadrare in termen 

de 10 zile de la data publicarii 

anuntului pe pagina de internet 

a APM Galati, pe email offi ce@

apmgl.anpm.ro sau fax 0236 471 

009. (271025) 

 PIERDERI  

 • Pierdut legitimaţie Liberty nr. 

marcă 106071, Nica Dumitru. Se 

declară nulă.  (271038) 

PRF PVL 000032

CONSILIUL LOCAL GALAŢI
 În conformitate cu prevederile art. 133, alin. (1), art. 134, alin. (1), 

lit. ”a” alin. (3), lit. ”b” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modifi cările și completările 

ulterioare, se convoacă, în ședinţă extraordinară, Consiliul Local al 

Municipiului Galaţi, marţi, 09 11 2021, orele 1000, la sediul Consi-

liului Local Galaţi,  din strada Domnească nr. 54, cu obligaţia res-

pectării măsurilor de prevenire a răspândirii    Covid-19 și a limitării 

numărului de persoane, având următorul proiect al ordinii de zi:

1. Proiect de hotărâre privind modifi carea H.C.L. nr. 

465/11.11.2020 privind numirea și aprobarea mandatului reprezen-

tantului Municipiului Galaţi în Adunarea Generală a Acţionarilor la 

societatea Administraţia Pieţelor Agroalimentare S.A., cu modifi că-

rile și completările ulterioare;

2. Proiect de hotărâre pentru modifi carea H.C.L. nr. 109/24.02.2021 

privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local al municipiului 

Galaţi în consiliile de administraţie a unităţilor de învăţământ preu-

niversitar de stat și particular din municipiul Galaţi, cu modifi cările 

ulterioare;

3. Proiect de hotărâre privind acordarea titlului „Cetăţean de 

Onoare al Municipiului Galaţi” domnului Tâmpeanu Mihai-Cristian;

4. Proiect de hotărâre privind acordarea titlului de „Cetăţean de 

onoare al municipiului Galaţi” doamnei Zaharia Florina;

5. Proiect de hotărâre privind acordarea titlului de „Cetăţean de 

onoare - post mortem- al municipiului Galaţi” domnului Tămășanu 

Ionel;

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea componenţei nominale 

a comisiei de concurs și a comisiei de soluţionare a contestaţiilor 

la concurs, a secretariatelor acestor comisii, precum și aprobarea 

procedurii de organizare și desfășurare a analizei noului proiect de 

management  la Teatrul Naţional de Operă și Operetă ”Nae Leo-

nard” Galaţi;

7.  Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanţilor Con-

siliului Local Galaţi în Comisiile de evaluare a probei de interviu pen-

tru ocuparea funcţiilor de director și director adjunct din unităţile de 

învăţământ preuniversitar de stat din municipiul Galaţi”;

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-

economici pentru obiectivul „Creșterea siguranţei pacienţilor prin 

realizarea infrastructurii de distribuţie a fl uidelor medicale la Spitalul 

Clinic de Obstetrică Ginecologie Buna Vestire Galaţi”.

PRF MP 001290

PRF PVL 000025

PRF PVL 000005
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ANUNŢURI
 COMEMORĂRI  

 • Pios omagiu 

la comemorarea a 24 ani 

de la trecerea în nefi inţă 

a dragului nostru tată, 

BUHOCI GEORGE. 

Nu îl vom uita niciodată. 

Dumnezeu să îl ierte! 

Gina şi Geta, fi ice. 

(270917) 

 • Cu durere în sufl et anunţăm 

că s-au scurs cinci ani de când 

ne-a părăsit pentru totdeauna 

COSTICĂ MARIA (MADY). 

Nu te vom uita niciodată. 

Familia. 

(270951) 

 • Cu durere în sufl et 

comemorăm 12 ani de la 

decesul celei care a fost soţie 

şi mamă minunată, 

VASILICĂ ANICA. 

Ne amintim cu drag 

şi de părinţii şi bunicii noştri, 

VASILICĂ NĂSTASE 

şi MARIA. 

Dumnezeu să-i odihnească! 

Gică, Sorin şi Cătălin. 

(271014) 

 DECESE  

 • Tată, iubirea ta pentru noi 

a fost sursa vieţii tale. 

Noi, copiii tăi, suntem fericiţi 

că ne eşti tată. Crina, Valentin, 

Alberto, Cristi şi familia te iubim 

şi ne rugăm pentru odihna 

veşnică a sufl etului tău. 

Miluieşte-l, Doamne, pe tata, 

MATEI ION. 

(270985) 

 • Colectivul Clinicii Chirurgie 

Generală II este alături 

de doamna asistent şef, 

Pelin Mirela, la trecerea 

în nefi inţă a soacrei sale. 

Sincere condoleanţe.(271012) 

 • Familia domnului Profesor 

Doctor Firescu Dorel este 

alături de doamna asistent 

şef, Pelin Mirela, la trecerea 

în nefi inţă a soacrei sale. 

Sincere condoleanţe celor 

îndureraţi. (271013) 

 • Drum lin, CĂTĂLIN! 

Să faci o statistică printre 

îngeri şi stele... Timpul 

nu va şterge amintirea ta 

din inimile noastre! 

Colegii de facultate, 

promoţia 2001, Administraţie 

Publică Galaţi. (271027) 

 • Proprietarii Asociaţiei 105, 

bl.N2, sunt alături de doamna 

Aurica în aceste momente de 

grea încercare şi durere prici-

nuite de trecerea la cele veşni-

ce a mamei sale, ANGHELUŢĂ 

SĂFTICA. Sincere condoleanţe. 

(271033) 

 • Cu adâncă durere 

în sufl et, familia îndoliată 

anunţă încetarea din viaţă, 

după o grea suferinţă, 

a celui care a fost fi u, soţ 

şi tată, 

BACĂU VASILE CĂTĂLIN. 

Trupul neînsufl eţit 

este depus la capela 

Cimitirului „Eternitatea”. 

Slujba de înmormântare 

va avea loc duminică, 

ora 12.00, la Cimitirul 

„Eternitatea”. Te vom 

păstra veşnic viu în inimile 

noastre. Dumnezeu să îl 

odihnească în pace! 

(271029) 

 • Condoleanţe şi compasiune 

familiei la trecerea în eternitate, 

discret şi demn, a celui care a fost 

GHEORGHE VASILIU. 

Dumnezeu să-l odihnească! 

Familia Toma. (271031) 

 • Ai părăsit această lume 

fulgerător şi discret, aşa cum 

ai trăit, mamă dragă, 

BÂTCĂ EUGENIA. 

Te cat în umbra nopţii/ 

Şi-o rog să te vegheze/ 

Şi dacă-n somn/ 

Vei auzi suspine/ 

Te rog să nu te sperii/ 

E dorul meu ce vine către tine. 

Dormi în pace! 

Cu mult regret şi amintiri 

frumoase, Camelia, Nicu. 

(271037) 

 • Amintim, cu durere, celor 

care au cunoscut-o pe draga 

noastră mamă, soţie şi bunică, 

ARON PARASCHIVA 

(VALERICA), 

că pe 12 noiembrie 

se împlinesc 6 ani de când 

o păstrăm în gândurile 

şi sufl etele noastre. 

Bunul Dumnezeu 

să-i dea lumină veşnică 

şi s-o odihnească în pace. 

Familia Aron. 

(270996) 

Mândri că ne-ai fost tată 

timp de 50 de ani, acum plini 

de durere, îţi aducem un 

pios omagiu și-L rugăm 

pe bunul Dumnezeu să-l 

ierte pe robul său, 

MIRCEA BRATU
73 de ani.  

Soţia Mărioara, copiii 

Mihaela, Iulian, Daniel 

și nepoţii Cristina, Adrian, 

Robert, Gabriela și 

Alexandru. Defunctul este 

depus la capela Bisericii 

„Sf. Stelian”, din Ţiglina 1                                                

(Parcul Copiilor). 

Înmormântarea va avea loc 

duminică, 7 noiembrie, 

ora 11. (271034)

p ,

MIRCEA BRATU

PRF PVL 000004
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noiembrie
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1692  u Se naşte LOUIS RACINE (m. 
1761), scriitor francez.
1814  u Se naşte ADOLPHE-JOSEPH 
SAX (m. 1894), clarinetist belgian. 
A inventat saxofonul.
1825  u Se naşte CHARLES 
GARNIER (m. 1898), arhitect 
francez. A realizat proiectele pe 
baza cărora s-au construit Opera 
din Paris şi Cazinoul din Monte 
Carlo.
1857  u Se încheie un aranjament 
între guvernul Moldovei şi 
Comisia Europeană a Dunării 
pentru serviciul liniei telefonice 
Galaţi - Sulina.
1865  u Se naşte WILLIAM BOOG 
LEISMAN (m. 1926), medic 
britanic. A descoperit vaccinul 
contra febrei tifoide.
1882  u Se naşte AUREL VLAICU 
(m. 1913), inginer şi pilot, creator 
al primelor avioane româneşti, 
membru de onoare, post-mortem, 
al Academiei Române.
1893  u Încetează din viaţă PIOTR 
ILICI CEAIKOVSKI (n. 1840), 
compozitor rus, una dintre marile 
personalităţi romantice în cultura 
secolului al XIX-lea.
1905  u Se deschide, la Pittsburg, 
SUA, primul cinematograf 
(„Nickel Odeon“).
1907  u Se naşte DONALD HINGS 
(m. 2004), inventator canadian. A 
inventat radioul portabil.
1936  u Se naşte ION LOTREANU 
(m. 2003), actor, regizor, 
scenarist, poet, prozator, laureat 
cu mai multe premii.
1975  u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU [LEANDRU] 
POPOVICI (n. 1912), pictor, 
grafician, critic de artă, cu 
activitate la Galaţi, ca profesor de 
desen la Liceul „Vasile Alecsandri“.
2003  u Încetează din viaţă 
IOSIF NAGHIU (n. 1932), poet, 
dramaturg, laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor, cu alte premii.
2006  u Se desfăşoară la Galaţi 
(6-10 noiembrie) ediţia a XIV-a a 
Festivalului „Gulliver“. V.G.

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. În acest weekend, potrivit 

meteorologilor, va fi  predominant înnorat. 

Temperatura va atinge valoarea maximă de 

17 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mer-

curul în termometre va coborî până la circa 

7 grade Celsius. Sunt șanse de precipitaţii 

de circa 23 la sută. Vântul va atinge o viteză 

de până la 19 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 770 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu va 

depăși 68 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:53 am

apune

54:49 pm

meteo 6 - 7 noiembrie România & Europa 

Timişoara

12  66

Cluj

12  44

Bucureşti

18 1010

Galaţi

17  77

Constanţa

16 1313

Braşov

10  77

Londra

13  66

Paris

12  22

Madrid

13  11
Roma

18  99

Chişinău

16  77

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Afişul de film 
şi teatru în patrimoniu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u Salonul 
de primăvară al artiştilor plastici gălăţeni (pic-
tură, sculptură, grafică şi artă decorativă).
Muzeul de Istorie - Lapidarium  u Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I. Cuza - Bicentenarul naşterii”, 
„Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tra-
diţională din sudul Moldovei“, „Uniforme mili-
tare româneşti din secolul al XX-lea“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, „O lume 
văzută prin obiectivul aparatului foto“, „Moda 
vestimentară ilustrată în fotografii. Din ateliere-

le fotografilor gălăţeni de altădată“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţiile „Ambient românesc 
- Ambient european: Conacul de la Mânjina“, 
„Un diplomat român la Constantinopol: 
Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional româ-
nesc“.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“ (comuna  u

Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Cuza Vodă“  u

Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u

Expoziţia „Mozaic etnic în lumea satului“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii „Răsvan  u

Angheluţă“  Expoziţiile:  „Aripile nopţii“, 
„Cuiburile păsărilor migratoare“, „Minerale şi 
asociaţii minerale din România“, „Un veac de 
zoologie în România. Amintiri despre viitor“, „Pe 
culmile Carpaţilor“. Grădina Botanică, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filialele 1 şi 2: de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 17,00, sâmbăta 
închis, duminica deschis de la 8,00 la 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u 10,00 - 
14,00.
Deocamdată, toate muzeele şi bibliotecile sunt  u

închise.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

07:00 Tezaur folcloric (R)

08:00 Teatrul Naţional de 

Televiziune

08:30 Vorbeşte corect!

09:00 1, 2, 3 şi afl i tot ce vrei!

09:35 Vreau să fi u sănătos

10:30 #secreteleplantelor

11:00 Europa mea

11:30 Lumea azi

12:00 Ai luat plasă!

13:00 Exclusiv în România (R)

13:45 Discover Romania

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Concert Maria Dragomiroiu

17:20 Live stadion

17:30 World Rugby: România - 

Uruguay

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania! (R)

21:10  Filantropica

23:00  Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

00:00 Dosar România (R)

01:00 Ai luat plasă! (R)

01:55 Meteo (R)

02:00 Filantropica (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 Doctor Dolittle: Aventura 

la Hollywood

SUA, Comedie
13:00 Eragon

SUA, Marea Britanie, 
Ungaria, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic

15:15 Călătoriile lui Gulliver

SUA, Aventuri, Comedie
17:00 Masked Singer România

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 SuperStar România

23:00 Atomic Blonde: Agenta 

sub acoperire

SUA, Thriller
01:15  Vlad

Romania, Thriller
03:15 Superspeed   

la Pro TV (R)

03:45 I Like IT (R)

04:15 Doctor Dolittle: Aventura 

la Hollywood (R)

SUA, Comedie
06:00 Lecţii de viaţă (R)

09:30 Medicool

10:30 Adela (R)

Romania, Dramă
13:00 Observator

13:30 Mireasa

15:30 Asia Express – Drumul 

Împăraţilor (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

22:15 mai mult iUmor

22:30 Asia Express – Drumul 

Împăraţilor (R)

02:00 Mihai Viteazul

Romania, Istoric
04:00 Medicool (R)

05:00 Cooking Show: Hello 

Chef (R)

06:00 Observator

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Teleshopping

08:30 Teo Show (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 O nouă şansă

22:00 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 ROventura (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

08:35 Cenuşăreasa

SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie, Fantastic, 
Romantic

10:20 Călătoria pianului: Balet

Noua Zeelanda, 
Documentar

12:00 Australia

Australia, SUA, Aventuri, 
Dramă, Istoric, Război

14:45 Rataţi eroici

Aventuri, Comedie, Crimă
16:45 Maria, Regina României

Romania, Dramă
18:35 Conni şi pisica

20:00 Mândrie şi Prejudecată

SUA, Dramă, Romantic
22:05 Cuibul

Marea Britanie, Canada, 
Dramă, Romantic

23:50 Dimineaţa morţii

SUA, Horror, Thriller
01:30 Lasă-i să vorbească

SUA, Comedie, Dramă
03:25 Hemingway şi Gellhorn

SUA, Dramă, Romantic

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Generaţia Fit

08:30 Euromaxx

09:00 MotorVlog

09:30 Fara prejudecati

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

11:55 2 x 65 (R)

12:00 Descălecaţi în Carpaţi

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

16:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:00 Fraţi de viţă

17:30 Distracţiile lui Cazacu

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:10 Safari Express

Italia, Acţiune, Comedie
21:55 Filler

22:10 Culoarea Prieteniei

Italia, Comedie
00:00 Distracţiile lui Cazacu (R)

00:35 Drag de Romania mea! 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV sâmbătă 6 noiembrie
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1849  u Încetează din viaţă EDGAR 
ALLAN POE (n. 1809), scriitor 
american.
1867  u Se naşte MARIA 
SKLODOWSKA CURIE (m. 1934), 
chimistă, fiziciană franceză de 
origine poloneză, laureată cu 
Premiul Nobel pentru Fizică 
(1903) şi Chimie (1911).
1908  u Se naşte la Tălpigi - 
Negrileşti, jud. Galaţi, VASILE T. 
DONIGA (m. 1987), folclorist.

1913  u Se naşte ALBERT CAMUS 
(m. 1960), filosof, scriitor francez, 
laureat al Premiului Nobel pentru 
Literatură.
1916  u Se naşte MIHAIL ŞORA, 
eseist, filosof, membru de onoare 
al Academiei Române.
1918  u Manifest al Marelui Sfat 
Naţional din Transilvania privind 
convocarea la 1 decembrie a Marii 
Adunări Naţionale de la Alba 
Iulia.
1937  u Se dezveleşte la Galaţi, 
în faţa clădirii Şcolii Normale 
[azi, Colegiul Naţional „Costache 
Negri“], bustul lui Nicolae 
Longinescu - profesor şi director al 
şcolii, operă a sculptorului Ion C. 
Dumitru-Bârlad.
1944  u Încetează din viaţă 
[executat, la Tokyo] RICHARD 

SORGE (n. 1895), unul dintre cei 
mai mari spioni sovietici.
1954  u Se naşte KATIA NANU, 
poetă, prozatoare, eseistă, 
autoare de literatură pentru copii, 
publicistă, ziaristă.
1983  u Încetează din viaţă ION 
JALEA (n. 1887), sculptor, 
membru al Academiei Române, 
laureat cu Marele Premiu al 
Expoziţiei Internaţionale de 
la Paris (1937), cu Premiul 
Naţional pentru Sculptură, cu 
alte premii.
1990  u Încetează din viaţă 
ROBERT HELMAN (n. 1910, la 
Galaţi), pictor, gravor, artist 
decorator. Din 1927, stabilit în 
Franţa.
2006  u Încetează din viaţă IOSIF 
CONTA (n. 1924), dirijor. V.G.

cronologieonoollllllooogggie
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SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Astăzi, veţi încerca să rezolvaţi 

problemele rămase din ultima 

vreme.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Deşi treceţi printr-o perioadă 

difi cilă pe plan fi nanciar, reuşiţi 

să rămâneţi optimist.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

V-aţi propus să faceţi ceva 

folositor pentru casă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Puteţi să vă bazaţi pe intuiţie.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Se pare că deveniţi irascibil din 

cauza schimbărilor de program. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Sunteţi tentat să vă angajaţi în 

mai multe activităţi în acelaşi 

timp.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Se anunţă o zi tensionată, din 

cauza colaborării difi cile cu un 

partener de afaceri.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Nu vă asumaţi noi 

responsabilităţi, pentru că riscaţi 

să vă irosiţi energia.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă sfătuim să fi ţi prudent în tot 

ce faceţi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Sfatul pentru astăzi este să 

sporiţi vigilenţa, pentru a nu 

apărea riscul de a pierde din 

vedere un lucru de valoare.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vă sfătuim să evitaţi activităţile 

care necesită efort şi putere de 

concentrare.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Se pare că vă depășiţi astăzi în 

sfârșit problemele de relaţionare 

cu oamenii.

horoscop
6 - 7 noiembrie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 6 NOIEMBRIE 

CEA MAI BUNĂ SPERANŢĂ FEMININĂ 
FILMBOX. ora 22,40, comedie, 2000, Franţa

  Cu: Gérard Jugnot, Bérénice Bejo, Sabine Haudepin u

Titlu original: Meilleur espoir féminin  u

Yvon e coafor, un elegant personaj de vârsta a doua, care domneşte peste 
salonul său şi peste clientela formată din doamne în vârstă. Dar adevărata 
lumină a ochilor săi e Letiţia, fiica lui de 18 ani, pentru care are visuri 
măreţe. 

07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Handbal feminin, Liga 

Florilor MOL: Dunărea 

Brăila - CSM Bucureşti

17:00 Exclusiv în România

17:45 Momentart

17:55 2 x 65

18:00 Dosar România

19:00 Omul şi timpul

20:00 Telejurnal

20:50 Loteria de vaccinare

21:00 Vedeta populară

22:00 Vedeta populară

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:00 P.C.R-Secerătorul ciocan 

al minciunii (R)

02:00 Cooltura (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Călătoriile      

lui Gulliver

SUA, Aventuri, Comedie
13:00 Apropo Tv

14:00 Visuri la cheie

16:00 Căsătoriţi pe nevăzute

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Greenland

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

22:15 Unhinged

SUA, Acţiune, Thriller
00:15 Apropo Tv (R)

01:15  Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
02:15 Greta (R)

Irlanda, SUA, Dramă, 
Thriller

04:00 România,    

te iubesc! (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile            

Pro Tv

09:00 Casa Zurli

10:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

13:30 Cooking Show: Hello 

Chef

14:30 Cum să scapi de un tip 

în 10 zile

2003, SUA, comedie 
17:00 Să fi e război!

SUA, Acţiune, Comedie, 
Romantic

19:00 Observator

20:00 Asia Express – Drumul 

Împăraţilor

23:30 iUmor (R)

02:00 Băieţi de oraş

03:00 Observator (R)

04:00 Cum să scapi de un tip în 

10 zile (R)

2003, SUA, comedie 

07:30 Sport, dietă şi o vedetă 

(R)

08:00 Teleshopping

08:30 Teo Show (R)

10:00 ROventura (R)

11:00 Apel la consilier

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Roata norocului

22:00 40 de intrebari cu Denise 

Rifai

00:00 Ştirile Kanal D (R)

07:50 Scoob!

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Horror, 
Mister

09:25 Conni şi pisica

10:45 Percy

Biografic, Dramă
12:25 Mândrie şi Prejudecată

SUA, Dramă, Romantic
14:30 Fata din vale

SUA, Comedie, Muzical, 
Romantic

16:10 Începuturi, fi naluri

SUA, Coreea de Sud, 
Dramă

18:00 A naibii dragoste

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

20:00 City of Lies

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Crimă, Dramă

21:55 Umbre

Romania, Crimă, Dramă, 
Thriller

23:00 Dreamland

SUA, Dramă, Thriller

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

11:55 2 x 65 (R)

12:00 Fraţi de viţă (R)

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Duminică la ora 6

SUA, Dramă
15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:10 De ce trag clopotele, 

Mitică?

Romania, Comedie, Dramă
22:25 Europenii

Marea Britanie, Dramă
00:15 MotorVlog (R)

00:40 Duminică la ora 6 (R)

SUA, Dramă
02:05 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 7 noiembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 5 noiembrie

online

PRF PVL 000031
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reţeta zilei
Batoane 
cu goji

INGREDIENTE. 2 căni fulgi de ovăz fi ni, 1 

cană fructe de goji uscate, 1/2 cană nuci, 1/2 cană sta-

fi de aurii, 3 linguri unt de arahide, 3 linguri unt, 3 linguri 

miere, 2 linguri apă, 1 linguriţă scorţişoară, 1 praf sare.

PREPARARE. Se amestecă fulgii de 

ovăz cu sarea, scorţişoara, fructele de goji, nucile 

mărunţite şi stafi dele. În alt vas, untul de arahide se 

mixează cu untul topit, mierea şi apa. Compoziţia 

lichidă se toarnă peste cea uscată şi se amestecă. 

Se unge cu puţină grăsime o tavă de copt, se toarnă 

compoziţia şi se apasă bine. Se coace 30-35 de 

minute. Se lasă să se răcească, se taie şi se dă la 

rece pentru 4 ore.  . A.F.

> Reality-show. „Ești ca 
acasă într-un mediu ostil, 
departe de civilizație? Lipsurile și 
obstacolele sunt pentru tine doar 
ocazii să arăți că limitele pot 
fi  depășite?!“. Dacă aţi răspuns 
„Da“, înseamnă că sunteţi numai 
bun de „Survivor“, cel mai dur 
reality-show, care deja îşi caută 
concurenţii. Şi la câţi gălăţeni au 
participat la ultimul sezon - Ana 
Porgras, Andreea Antonescu, 
başca domul consilier judeţean 
PNL Cătălin Moroşanu, eu zic 
că ar putea fi  un atu faptul că 
sunteţi cetăţean al acestui oraş.

Lăsând un pic gluma la o 
parte, trebuie să ştiţi că noul 
sezon Survivor va fi  la Pro Tv, nu 
la Kanal D. Într-un comunicat de 
presă, Antonii Mangov, director 
de Programe Pro Tv declară: 
„Ne bucurăm să anunțăm că în 
2022 vom adăuga acest format 
incredibil în portofoliul nostru 
de programe. Survivor este deja 
un show de succes în România, 
dar vom adăuga la semnătură 
puțin din ceea ce înseamnă Pro 
Tv, ceea ce reprezintă garanția 
divertismentului de cea mai 
înaltă clasă“. Şi pentru că într-un 
format de succes nu se schimbă 
prea multe, prima veste este 
că „Daniel Pavel, cunoscutul 
prezentator, va fi  cel care va 
însoți concurenții acestui nou 
sezon și va fi  alături de cei de 
acasă pe parcursul sezonului“.

În toată povestea asta, 
singurul care poate simţi că 
pierde e Kanal D! Care încă ne 
mai vâră pe gât ştiri din show-ul 
demult răposat.  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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DUPĂ AȘTEPTĂRI: u

 AMARACIUNE, CAMARA, LET, 
UCIS, RAMPA, MUCALIT, OJ, ULI, 
AERATE, LA, SIRAG, R, ATEU, 
ASANA, TURTA, ASI, ORE, OS, 
ASA, RISC, CATEL.
ARITMOGRIF: u

REPREZENTATIV.
FUGA VOCALELOR: u L, C, G, 
D, INS, F, SEMANATORI, UTIL, 
TEMERARI, STILA, COCINA, 
IVITA, AB, PANE, ITARI, TRA, 
VINE, ANALE, ARER, SI, UNT, 
IASCA, T, SEZONIER, LATINA, 
TABU, RARIT, TOT.

ÎNCRUCIŞARE: u MECANIZARI, 
ERETOMANIE, TERATI, I, S, 
ATU, ATE, TI, LITERATOR, ICAR, 
TAMAN, ZI, ATOT, CO, A, ETERIC, 
R, RICIN, ZERO, ETIC, TATUC.
FACSIMIL: u INVINUIRI, 
NEAJUTORAT, SUS, LAN, RO, 
TRASA, IAMA, IOLE, ECRAN, 
GL, RID, IRA, AORTA, BIO, TG, 
ASIN, AS, AIERIT, ACE, RECE, 
ATLET.
RECONSTITUIRE: u TOATE 
LUCRURILE AU LOCUL LOR, 
DACĂ ŞTIM SĂ LE PĂSTRĂM 
ACOLO.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

SEMANATOR, EROTOMANII, 
DARAMARE, N, UTI, IROSIT, 
CASA, ASTEA, A, CRETI, DR, 
TEAMA, NT, I, OR, ACT, AD, ROST, 
URBAN, ISCALITURA.

ANTRENOR ROMÂN: u L, S, A, 
A, SOL, F, MIRELRADOI, APEL, 
TARA, CAR, SCOLI, CETATE, 
MAPA, RI, RATARE, SANITAR, 
DACA, ETE, RINITA, TI, ASISTA, 
EE, T, DOTAT, CTITOR, OI, 
RABATE, RESTURI.

remember
George Panu (1848-1910)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Gazetar, memorialist, critic 
literar și om politic, George 
Panu s-a născut pe 9 martie 
1848, la Iași, unde a urmat li-
ceul și cursurile Facultăţii de 
Litere. În 1879, a fost trimis la 
studii la Paris. În 1897, și-a dat 
doctoratul în drept, la Bruxel-
les. Revenit în ţară, a fost numit 
procuror pe lângă Tribunalul 

din Iași, apoi avocat al Eforiei 
Spitalelor.

Atras de Partidul Liberal, 
Panu s-a desprins de „Junimea“, 
al cărei membru devenise în 
1872. S-a numărat apoi printre 
întemeietorii Partidului Radi-
cal-Democrat. În 1884, a deve-
nit deputat, distingându-se în 
parlament prin ardoarea cu 
care a susţinut votul universal. 
A aderat la Partidul Conservator 
în 1897, iar în 1901 a revenit în 

Partidul Liberal. În ultimii ani 
ai vieţii, a fost guvernator al 
Băncii Naţionale.

A condus ziarele „Lupta“ 
(1884-1892) și „Ziua“ (1896) și a 
redactat singur „Săptămâna“ 
(1901-1910). A colaborat și la alte 
publicaţii ale epocii, cu artico-
le istorice, politice, sociologice, 
culturale şi literare, comentarii, 
amintiri, portrete ale contem-
poranilor. În istoria literaturii 
române, a rămas cunoscut ca 

autor al lucrării „Amintiri de 
la Junimea din Iași“.

S-a stins din viaţă pe 6 noiem-
brie 1910. .

Christiaan 
Eijkman, medicul 
care a descoperit 
remediul bolii 
beri-beri

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Medicul din Ţările de Jos 
Christiaan Eijkman (năs-
cut la Nijkerk, pe 11 august 
1858) a locuit o perioadă 
la Zaardan, unde a urmat 
școala primară, gimnaziul 
și liceul. A urmat apoi 
cursurile Școlii de Medici-
nă Militară din cadrul Uni-
versităţii Amsterdam.

Timp de 12 ani, a trăit 
în arhipelagul indonezian, 
unde a efectuat studii asu-
pra proceselor fi ziologice 
caracteristice vieţii în re-
giunile tropicale, igienei 
alimentaţiei, condiţiilor 
de dezvoltare a insectelor 
ș.a.

Eijkman este cel care a 
descoperit că este posibil 
să vindeci o boală foar-
te gravă și răspândită în 
Extremul Orient, numită 
beri-beri (cauzată de lipsa 
de vitamina B1 în alimen-
taţie), prin absorbţia tărâ-
ţelor orezului decorticat, 
element de bază al alimen-
taţiei din această regiune, 
publicând lucrări pe baza 
studiilor făcute.

De-a lungul vieţii, a fost 
și profesor la Universitatea 
din Utrecht.

În 1929, a fost distins 
cu Premiul Nobel pentru 
Fiziologie și Medicină.

A fost membru al Aca-
demiei de Știinţe din Ţările 
de Jos, asociat al Academi-

ei Naţionale de Știinţe din 
Washington și membru 
onorifi c al Institutului 
de Medicină Regală din 
Londra.

A încetat din viaţă pe 5 
noiembrie 1930.  .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Eşti gălăţean? 
Hai la Survivor!
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36 22 5 23 3 19

super noroc 316363

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 32.579,40 372.243,60

II (5/6) REPORT 16.289,70 37.491,30

III (4/6) 55 296,17 -

Fond total de castiguri: 426.024,60 

lo joker

plus noroc 3 5544 5

6 40 5 39 25 4

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 37.713,84 30.742.401,85

II (5/5) REPORT 75.427,68 247.960,80

III (4/5+J) 4 30.171,07 -

IV (4/5) 59 1.022,74 -

V (3/5+J) 154 489,79 -

VI (3/5) 2.167 69,61 -

VII (2/5+J) 1.556 48,47 -

VIII (1/5+J) 7.893 20,06 -

Fond total de castiguri: 31.631.497,91 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

28 44 24 1 38 4

noroc 444 5806

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 196.808,40 1.483.900,40

II (5/6) 3 21.867,60 -

III (4/6) 218 300,93 -

IV (3/6) 3.875 30,00 -

Fond total de castiguri: 1.731.356,00 
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UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. În weekend, radarele 

Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Gheorghe 

Asachi, Brăilei, Calea Galaţi, Tecuci, 

Movilei și Nicolae Bălcescu.  > pag. 04

MECIURI FACILE 

PENTRU OŢELUL 

ŞI SPORTING LIEŞTI
FOTBAL. Cele două echipe din 

judeţul nostru care evoluează în Liga a 

III-a de fotbal, Oţelul și Sporting Liești, 

au parte de adversari accesibili în 

etapa a doua a returului.  > pag. 08

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

43 sâmbătă

1 - 6 noiembrie 2021

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 1 - 6 noiembrie 2021

43

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028

MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro

Un incident în urma căruia un 

agent al Secţiei 2 Poliţie Locală 

Galaţi a fost serios rănit, iar o 

femeie este cercetată penal, 

s-a petrecut miercuri seară, 

3 noiembrie, într-o staţie de 

autobuz din Tiglina II.

Poliţistul local făcea parte din-
tr-un echipaj afl at într-o misiune 
de verifi care a măsurilor anti-
COVID și a observat o femeie, în 
staţie, fără mască de protecţie, 
obligatorie în toate spaţiile pu-
blice închise sau deschise. Deși 
i-ar fi  pus în vedere de mai multe 
ori că trebuie să poarte masca și 
că lipsa acesteia constituie con-

travenţie, femeia a refuzat și, în 
cele din urmă, l-a lovit cu pumnul 
în zona capului. I-a provocat lezi-
uni serioase în zona urechii, care 
ar necesita, conform concluziilor 
medico-legale, până la 9 zile de 
îngrijiri medicale.

Femeia recalcitrantă a fost 
dusă la Secţia 2 de Poliţie, unde a 
refuzat să se legitimeze. În ciuda 
faptului că nu a vrut să prezin-
te niciun act, poliţiștii au reușit, 
până la urmă, să îi afl e identitatea. 
Pentru acest motiv, dar și pentru 
lipsa măștii, a fost amendată cu 
1.000 de lei, iar pentru că l-a bătut 
pe poliţistul local i-a fost întocmit 
dosar penal pentru ultraj.

Cercetările sunt continuate de 
către Parchetul de pe lângă Jude-
cătoria Galaţi.    . 

PRF PVL 000035

PRF PVL 000029

Poliţist local bătut 
de o femeie, în staţia 
de autobuz

ULTRAJ DIN CAUZA MĂŞTII . AGRESIUNE

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro 

Piaţa locală de comerţ online 
va atinge valoarea de 18,4 mili-
arde de lei în 2021, în creştere cu 
15 la sută faţă de anul precedent, 
când veniturile au depăşit 16 mi-
liarde de lei, relevă un studiu al 
platformei de date fi nanciare și 
juridice termene.ro.

Conform studiului, companii-
le din domeniu au obţinut în 2019 
profi turi de aproximativ 680 mili-
oane de lei, iar în 2020 au câştigat 
peste 1,23 miliarde de lei. În total, 
în ultimii patru ani, profi turile 
generate în acest sector econo-
mic s-au dublat în fi ecare an, de 
la aproximativ 160 milioane de 
lei (2017) la circa 370 milioane 
de lei (2018), iar apoi la aproape 
680 milioane de lei (2019).

Profi tabilitatea medie a dome-
niului e-commerce a depăşit 7,3 
la sută, dublul anului 2018 (3,7 la 
sută) şi în creştere de la 5,1 la sută, 
cât era în 2019. O profi tabilitate 
de 7,3 la sută arată că, la fi ecare 
100 lei încasaţi, un antreprenor 
rămâne cu 7,3 lei.   . 

profi t
Comerţul online,                              
în continuă expansiune
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